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Sukelta $4,004.88.

“Vilniai” — $630.21.
“Daily Worker”—$268.65.
K. P.—$668.96.
Bedarbiams—$723.99.

Rašo D. M. šolomskas.

Pirma* Lietuvių 
Darbininkų Dienrašti.

(First Lithuanian
Workers' Daily)

Išeina Kasdien, Apart
Sekmadienių

Darbininkai Visų šalių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
N e p r ai almėsi te, Tik 
Retežius, o Išlaiinėaite 
Pasaulį I

Gauta atsakymai nuo Ameri­
kos Lietuvių Darbininkų Litera­
tūros Draugijos 88-hių kuopų. 
Tai thažiau, negu pusė mūsų or­
ganizacijos kuopų. Pasirodo, 
kad nepaisant krizio, mūsų Or­
ganizacijos kuopos gerai pasi­
darbavo 1932 metais.
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ĮVAIRIOS ŽINUTĖS |
SAN FRANCISCO, Cat 

I — Amerikos karo laivyno 
‘‘Laisvei” sukelta tik $316.52,■ manevrai pilnoje augštumo- 

nes dienraštis, atsižvelgdamas į' 
kitas dideles kampanijas, ne­
sikreipė aukų. Mūsų antras 
dienraštis "Vilnis” buvo užpul­
tas per priešus^ • Iš atsakiusių 
kuopų, 50 pasidarbavo “Vilniai- 
ir sukėlė $630.21 paramos.

te. Kiekviena diena prary­
ja kelis imliomis dolerių.

JŪSŲ MYL1STA,JTB 
ŽIURĖJO IBEREKHt S 
LAMGĄ.JB AŠNEBUČ1A 
JO PAGAVĖS, J15 BŪTU 
PAVOGUS BŪLKDTĘ 

DUONOS.

^LfcADARBAN [BEDARBIAI ENERGINGAI RENGIASI
PRIE KOVO KETVIRTOS DIENOS

Iš atsakiusių kuopų, yra 36 
kuopos, kurios pasidarbavo del 
Komunistų Partijos dienraščio 
° Daily Worker.” Jos sukėlė 
$268,65. Tai permažai! Kiek­
viena ALDLD kuopa privalo pa­
remti mūsų dienraštį. Dabar 
dienraštis yra sunkioje padėty­
je, ir kuopų pareiga ateiti į pa­
gelba.

CAPE TOWN, Afrika.— 
Anglijos du orlaivininkai su 
sikūiė ir užsimdšė.

Komunistų Partiją parėmė 62 
kuopos. Jos visos sukėlė $668.- 
96 aukų. Proporcionaliai im­
ant, tai geras skaičius kuopų 
dalyvavo. Bet reikia, kad kiek­
viena kuopa ir kiekvienas narys 
jaustųsi, jog Komunistų Parti-, 
ja yra mūsų klasės partija ir 
kiekvienoje kampanijoje, kiek­
vienoje kovoje padėt jai.

Bedarbių reikalus parėmė 61 
kuopa, sukeldamos $723.99 au­
kų. ‘ Tai (tiktai, pinigais. Dau­
gelis kuopų rinko drabužius, ap-1

MANAGUA. — Daugiau 
priešinasi Sandinos draugų 
jo išdavystei, jie tęsia kovų 
prieš Amerikos imperialis­
tams parsidavėlius.

BERLYNAS . — Fašistai I 
sako, kad jau Vokietijoje at­
ėjo galas demokratijai.

BOGOTA. — Peru keturi Į 
karo orlaiviai bombardavo 
KolombijOs karo laivą, bet 
be pasekmių.

GENEVA. — Tautų Lyga 
ir vėl negali sutaikinti Pietų 

avus ir maistą alkanųjų mar- Amerikoje kari aujančias 
šavimams ir taip bedarbių tai-y-! valstybes. Niekas jos ne- 
boms. ' paiso, kaip kokios senos bo-|

-- . • butės.
Streikuojančius darbin. gel-- ______

bėjo 44 kuopos, sukeldamos ■ ęj ,F,VFJ ,Ą ND Q * S.
$491.64 aukų. ’57 kuopos daly- i . . . . ’
vavo platinime lietuvių litera-! Malgm, kuris kelios dienos 
tūros ir pardavė už $717.99.1 atgal išknto nuo 14-to augs- 

. Paviršutiniąi jis 
| buvo nusilaužęs tik ranką, 
bet sužeisti viduriai.

Anglų literatūrą platino 19 kuo-I to, mirė, 
pų ir pardavė už $186.90.

Literatūrą privalo platinti 
kiekviena mūsų kuopa ir kiek­
vienas narys. Viso šiems tiks­
lams sukelta $4,004.88. BIELGRADAS, Jugo-Sla- 

vija-rValdžia užtvirtino ta­
rimą, kad iš Jugo-Slavijos 
išvyti visus katalikų kuni­
gus.

iš minėto kuopų skaičiaus 31 
kuopa pasisakė, kad greta dide­
lių knygų Centro Komitetas lei­
stų daugiau mažų brošiūrą die­
nos klausimais. 49 kuopos pa­
reiškė, kad jos sutinka su Cent­
ro Komitetu ir pasitiki, kad 
knygų leidimą sutvarkys CK. 8 
kuopos atsakė, kad jos dar ne- 
diskusavo knygų leidimo reika­
lo. Nei viena kuopa nepareiš­
kė nepasitenkinimo Centro Ko­
miteto Veikimu bei išleistomis 
knygomis. Ypatingai kuopos'
reiškia užsiganėdinimą 1932 me- cagos majoras jau sveiksta, 
tų knygomis. • < r . < Subliūško kapitalistų burbu­

las prieš darbininkus.*

BEMIDJI, Minn. -! Ko­

munistų Partija padėtą ant

TOKYO. — Šiandien galu­
tinai bus nuspręsta, ar Ja­
ponija pasitraukia iš Tautų 
Lygos, ar pasilieka joje ii’ 
tęs savo dabartinę politiką.

MIAMI, Fla. — Republi- 
korio Zangar'a peršautas Chi

Tai tiktai1 $8 kuopų -atsaky­
mai, kitų dar negauta. Tas 
parodo, kad, nepaisant bedar­
bės, vargo ir darbininkų klasės
nubiednėjimo, mūsų orgariizaci- lokalinių balsavimų tikieto. 
ja daug pasidarbavo darbininką Į •» 
klasės kovose, kad mūsų 
pos daugiau įsitraukia j 
nas proletariato kovas.

Aišku, kodėl visi darbininkų 
neprieteliai taip labai neapken­
čią Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Literatūros Draugijos ir 
jai kliudo. Aišku, kam surene- 
gatėję oportunistai grobe jos iž- 
diis ir visaip kenk® jai, kad tik 
sugriovus darbininkų kovos or­
ganizaciją.

DU METAI 
IHALŽJIMĄ 
P H IK SUNKIŲJŲ

> DETROIT, Michu— Gu­
bernatorius reikalauja nu­
skirti diktatorių bankų klau 
sime. Neišgelbės kapitaliz­
mų visokie diktatoriai.

Lummj.

STALINO, SSSR. — Pa­
leista darban didžiausias pa­
saulyje fabrikas Garlovski, 
kuris gamins anglekasyk- ^V'mfes'te 7/"nie‘štėiyią 
lems gręzn™ masinas. Me- bus ir dirban.
tinė jo. produkcija bus 3,

Kovo 4-tų dieną po Visas 
Jungtines Valstijas, kiekvie-

tinė jo. produkcija bus 
000 mašinų.

Naujas Japonijos
Ultimatumas

PEIPING. — Japonijos 
komandierius įteikė naują 
ultimatumą—griežtą reika­
lavimą Chinijos generolui, 

Į reikalaujant, kad jis tuojaus 
i pasitrauktų iš Jehol provin- 
I ei jos. Jeigu chinai nepasi-

i čių darbininkų demonstraci-1 
jos už tuojau tinę pašalpą 
bedarbiams ir jų šeimy­
noms. Už darbininkų drau­
dimą, Scottsboro nėgių jau­
nuolių paliuosavimą ir prieš 
imperialistų ruošiamą karą. 

Visur darbininkai rengia­
si prie masinių demonstra­
cijų. Seattle, Wash., 6,000] 
bedarbių darbininkų ir jų 
šeimynos per dvi dienas bu­
vo užvaldę miesto rotušę. 
Išnaudotojai ant jų užleido 
policiją, mušeikas ir gaisri­
ninkus ir išmetė ant gatvės.

i dvasioje, o rengiasi prie ma­
sinių demonstracijų ir mar- 
šavimo į valstijos sostinę 
Olympią.

St. Paul mieste virš 300 . 
delegatų nuo darbininkų or­
ganizacijų laikė konferenci­
jų ir nutarė masiniai de­
monstruoti. Pirm kovo 4 
jie maršuos ant valstijos so­
stinės ir reikalaus pašalpos.

New Yorke visa eilė dar- ■ 
bininkų unijų nutarė masi­
niai demonstruoti. Ateina, 
žinių ir.jš kitur, kad bedar­
bių organizacijos irgi erieriį 
gingai rengiasi prie kovo 4 
dienos. Lietuvių darbinin-! 
kų organizacijų narių yrą/ 
pareiga masiniai dalyvauti

i

Kapitalistiniai teisėjai turi vieną saiką linkui turčių,. kelią.
bankierių ir kitokių dykaduonių, bet visai kitą linkui I Jehol provincijos guber- 

darbininkų. Paveikslas gerai tą atvaizduoja. hatorius ir chinai generolai 
sako, kad jie nesitrauks ir j 
japonų puolimus atmuš. Jie

i trauks, tai japonai puls ant pet darbininkai . nepuola | demonstracijose.
| jų ir ginklais praskins sau ________________________________________

AŠTRĖJA IMPERIALISTU REIKALAI Į giriasi, kad ir dabar japo-Į 

-TAUTVLYGASUSMUKO
? z 'lias japonų atakas.

GENEVA—Tautų Lyga,;. Jęigu Lyga negalėjo su-Į 
kurią taip garbino imperia- Č 
listai- ir jų bernai socialde-l 
mokratai, jau kelintu kartu 
susmuko. Ją garbino kaipo 
“taikos instrumentą.” Bet 
ji juomi nėra. Tautų Lyga 
neišrišo nei vieno klausimo. 
Lenkija užėmė Vilnių, ji 
nusileido. Lietuva—Klaipė­
dą Lyga kapituliavo. Ja­
ponija, užgrobė Mandžuriją 
ir ji nuo kalbų toliaus nenu­
žengė. Pietų Amerikoje ei­
na du karai ir Tautų Lyga į 
nieko nedaro. Per 10 va­
landų per radio Lygos vadai 
davė pasauliui raportą apie 
Mandžuriją ir Chiniją. Jie 
kreipėsi į Sovietų Sąjungą 
ir Jungtines Valstijas, ku­
rios nėra Tautų Lygos na­
riais, kad suvaldytų Japo­
niją J

XU<i'l CROSBY, Minn. — Ko- 
į mumstas majoras Nygar 
remia bedarbių reikalus ir 
maršavimų ant valstijos sos­
tinės reikalaujant pašalpos.

JACKSONVILLE, Fla, 
—Negrė moteris išmesta iš 
darbo, kur ji dirbo per 48 
metus — persona — sako 
darda vys.

Pyksta, kam SSSR Prisiren­
gus Gintis

P. M. A. Eina Lewiso 
Pėdomis

Surengtas Cariškas Pa- 
i sitikimas Rooseveltui

Daugelis kuopų išsireiškė ir 
knygų apdarų reikalais, nei vie­
na neprotestavo prieš minkštus 
viršelius, priešingai, kaip kurios 
išsireiškė/ kad ir kitas Įmygąs 
leisti minkšais viršeliais.

CLEVELAND, 0. — Be­
darbių Taryba išleidžia laik­
raštukų, kuriame aprašo be­
darbių vargus. Yra miru­
sių iš bado.

Penktadienį j New Ypįritą at1- ’ 
j vyko busimasis prezidetitas po- ; 

nas Rooseveltas. Jam suruošė 
ėarišlęį*. pasitikimą. Virš 1,000- < 

į im i formuotos policijos: raitos* 
pėsčios ir ant motorciklių buvo. į 

f pastatyta ant kojų, Tas neva. 
f padaryta tam, kad apsaugojai | 

Bet tikrenybėje išnaudotos &

BENLD, I1L — Progres­
sive Miners of America uni- 

i ja, kuri savo laiku susiorga- 
i'.nizavo neva kovai prieš TJ. 
| M. W. reakcinės unijos algų 
(kapojimo politiką, eina jos 
j pėdomis. Laike streiko yra 
i areštuoti 22 kovingi mainie-[p£ 
riai, kurie gynėsi nuo gink- ]Jl' 

! luotų užpuolikų prie Peabo- jai bandė parodyti-:kaip «reitai- 
Philadelphijos darbinin- j dy Čoal Co. kasyklų. P.M.Hle .gah mobilizuoti savo j«gaa. 

kai ruošiasi maršavimui ant! a. unijos vadai atsisako ori ir žvesti karo Padeti- Kapit*- 
Harrisburg reikalavimui be- ganizuoti masinį areštuotų listiniai Imkraščiai nusidžiaugė,, 
darbiams pašalpos. Philadel-i gynimą. Jie eina Lewiso i kad ukaro Padėtl€S mašina gerai ■ 
phijoj vasario 23 d. 12 vai. [ pėdomis, 
dieną įvyks, demonstracijos! 
prie City Hali. Maršavimai 
bus nuo loth ir Christian, Mexico Užsisakė Daugiau

ke-

., v PHILADELPHIJOJE v^<įyt ne> vieną U; mažų. RUOŠIAMOS DEMONS. 
valstybių, tai tuo mažiau JOS|TRACIJOS 
paisys Japonija. Lyga prie-į 
širias J a p o n i j os tolimes- j 
niems grobiams; ■ Chinijos 
teritorijų tik todėl, kad tas 
palietė Anglijos, Amerikos 
ir kitų imperialistų reikalus.
Japonijos imperialistai ne­
paiso Lygos. Jos ministe­
rial jau kelis kartus pasakė,

' veikia.'

i Jūdžiai apie Raudonąją 
Armiją

! MASKVA. — Prie Raudo- 
l nosios Armijos 15-kos metų 
jubilėjo paminėjimo ruošia­
ma 11 naujų judžių. “Žit” 
apie kovas ant Juodų Jūrų, 
“Most” ii' “Očir,” apie armi­
jos dalyvumą ūkio darbe. 
“Kak Eto Bylo/’ apie mo-r 

w v,m terų rolę piliečių Jcarėi
milžinas “Macon.” Tai ka-PP^11^111^ P° 150 tonų. Jie rod pod Vdarami,” apie or* 

Irinis milžinas, kuris yra iy. j turi būti Pabudavoti į 18 mėJ laivių ataką. “Pervy Zvod<
, .... • -r , npsiu laika- TI?. viriis rh V /v’ty a Ir i 4 'Pln/tdo

iiui jau nciiD iyoi VUD paoanc, —------- --------- — ------------------- ’ ivivAJVU UiLOi

kad jie apleis ja ir darys, nu0 ^3 Market St., 13th St.1 v i • . 
i._:_ H..17 ir Thnmnsnn Rt Dalwanlri- Rar0kaip jiems patinka. Susi- Thompson St. Dalyvauki- 

i dariusi Chinijoj padėtis stu- te masiniai.
mia imperialistus į naują 
karą. Tautų Lyga, tas “tai­
kos instrumentas” per visą 
savo gyvavimą tik padėjo 
imperialistams p r is i rengti 
prie to karo, apgaudinėjant 
darbininkus, nuolatos jiems 
leidžiant dūmus į akis apie 

1 “nusiginklavimus.”

Pasibudavojo Naują Karo 
Milžiną

AKRON, O. — Baigiamas 
budavoti zeppelininis oro j 
milžinas “Macon.” ’

MEXICO CITY. —Meksi­
kos valdžia padarė kontrak­
tų su Ispanija, išbudavoti 
5 kanuolinius laivus po 
1,600 tonų įtalpos kiekvie­

nas ir 10 karo laivų kraštų

Išrasta Orlaivis be 
Propelerio

nešiu laiką. Už visus Ispa- į “K o k o v s k i j Placdarm,” 
nijai pamokės $5,377,000. “Reid” ii’ eilė kitų. Dalis

* ’ į jų yra kalbiniai, o dalis rie. ; 
Visi iš Raudonos Armijos 

gyvavimo, : . :

' Tūlas E. Tobenkin, buvęs 
Rusijos pilietis,“ o dabar 
Amerikos, lankėsi Sovietų 
Sąjungoje ir parvykęs para­
šė Įmygą, kurioje puola So­
vietų Sąjungą, kam ji nesėdi !rįb. Orlaivis kyla tiesiai į 
rankas nuleidus, o rengiasi 
gintis nuo 
Tam carberniui baisu, kad 
dabar Sovietų Sąjungoje 
veik kiekvienas jaunuolis ir 
j’aunudlė moka vartoti šau­
tuvą, kulkasvaidį ir kitą 
ginklą. SSSR nieko nesi­
rengia pulti, bet ji bus pri- 
sirengus gintis. -

'“Pravda” (paduoda, kad 
vokiečių laikraštis “Berlin- 
en Berzenceitung” patalpi­
no savo korespondento ap­
rašymą, kad Dr. Rorbach iš- 
įgalvojo orlaivį be propele-

gus “Akron” laivui. Jų 
abiejų išbudavojimas lėšąvo 
$8,000,000. Ant jo galės va- 
žiuąti 54 žmonės ir oficie-Lm m i
riai. Tai grynai karinis oro D. WOTKenUl Keto

Greita Pagelbal
.karo prisirengimui.

viršų, gali ant vietos ofe lai­
kytis ir atgalios skristi.. . v (Kyi18 ir aigauos skfisu.

imperialistų.] skenda su pagelba sukimo-

Graikijoj Šaudo Darbininkus

si jo sparnų apie tam tikras 
ašis. Sparnai susideda iš 
trijų dalių. Jeigu sugenda 
motoras, tai orlaivis gali nu­
sileisti be jokio pavojaus. 
Jeigu šitas orlaivis pasiro­
dys praktiškas, tais orlaivi- 
ninkystėje bus didelė tech­
niška revoliucija.

Chinija Paskelbs Boikotą
-— j Japonijos Tavorams

Vienatinis anglų kalboje] SHANGHAI — Japonijos 
komunistų dienraštis “Daily ir Chinijos prekybos sutar- 
Worker” saukiasi ūmios pa- itis baigiasi su gegužės mč- 
gelbos. Dienraščio finansi- j nešiu. Chinijos valdžia sa­
ne padėtis labai bloga. Ko-Į ko, kad ji neatnaujins sutar-

ATHENS. — Salonikų 
mieste policija užpuolė ant 
darbininkų susirinkimo ir!vos plečiasi. Visa eilė einaitį ir skelbs Japonijos’tavo- 
pradėjo šaudyti. 'Septynis streikų. Prie masinių be- rams boikotą. 1’“j
darbininkus nušovė ant vie­
tos ir daugelį sunkiai sužei­
dė. Išnaudotojai matydami 
darbininkų kairėjimą, orga- „ _
nizavimąsi ir daugiau įsi- nizatorius yra labai blogoje 
traukimą į kovas, dūksta ir padėtyje. Organizacijos ir 
žudymo pagelba mano sulai­
kyti judėjimu Bet tas ne-[te aukas’ sekamu antrašui 
nugązdina darbininkus. Pro- “Daily Worker, 50 Ę* 13th 
letariatas laimės kovas, | St, New York, N. Y..,

Aišku, kad

griežtesniais karo žygiais.
darbių demonstracijų, kovo Japonija į tai atsakys dar 
4rtai dienai, reikia rengtis 
ir šiuom momentu mūsų 
masinis agitatorius ir orga-

pavieniai darbininkai siųski­

JERSEY CITY, N. J. — 
Bayview Pants Co. dirbtu­
vėje apalpo keturios’' mote­
rys del stokos geros venti­
liacijos. Išnaudotojams ap­
eina pelnai, o ne darbininkų 
sveikata.
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pmimiEKOVį UŽ PAŠALPA 
IR APDRAUBį BEDARBIAMS

APŽVALGA
r JL1 luau

šis paveikslas perstata New York miesto policijos bruta-.,.;< 
lišką užpuolimą ant darbininkų prie.llth SL ir Avenue “A’Y. . J 
Darbininkai susirinko sunešti atgal išmestos Šeimynos ra-to 
kandus. .

žmogaus*^’ visokiu kitų gy­
vūnų atsiradimą if išsivys- 
tymą. Paskui muziejuose 
randąs! sudėti visoki bažny­
čių monąi, kaip tai, kaulai, 
kuriuos popai ir kunigai va­
dino šventųjų kaulais ir var­
dan jų varė visokį purviną 
biznį. Tai visa dabar Sovie-

griežtai atmetė bolševikų 
partija. Betgi dabar tą teo­
riją ponas Grigaitis užkaria 
bolševikam^ i Ij* .taip per-

"Working Woman” Laikraš­
tukas Išeis Žurnalu

Koipunistų Partijos lei­
džiamas moterims laikraš­
tukas “Working Woman” 
keičia savo formą ir greitu 
laiku išeis žurnalu. Tam 
tikslui varomas vajus. No­
rima gaut 1,000 naujų skai­
tytojų ir $500 pinigais. Tai 
labai nedidelis pasimojimas 
ir lengvai bus galima at­
siekti. i

Lietuvių darbininkų judė-l 
jimas raginamas prie to pri-

dėm menševikų šlamšto re- tų Sąjungos žmonėms ati- 
daktorius sumaišo pusiau dengiama ir išaiškinama, 
tiesą ir gryną netiesą su pli-l Tas, žinoma, kerta į religi- 
ku nonsensu ir drąsiai su- mų burtų pamatus. Tas už­

duoda didelį smūgį popams 
ir kunigams. Žmonės nu­
stoja tikėti “stebuklams," 
pradeda gyventi savo protu 
ir traukiasi iš po kunigų 
skverno.

Tatai labai baisų “Garsui”. 
ir “Mūsų Laikraščiui?’ Tą 
mokslo galybę kunigai vadi­
na šėtono išradimu. Šitą 
liaudies švietimą jau keliais 
atvejais yra prakeikęs pat- 

■ sai popiežius. Ęet ką pada­
lysi, kad prieš mokslą dar­
bininko rankose negali atsi­
laikyti jokia prietaringa 
tamsybė, jokie burtai, joks 
tikėjimas.

sunka: “Patys nesukūrę nie­
ko originalio, bolševikai sa-! 
vinasi svetimus nuopelnus.”

Leniniskaš bolševizmas 
yra revoliucinis marksizmas 
teorijoj ir praktikoj. Tą 
marksizmą senai išdavė po-, 
noi socialdemokratų vadai. 
Jie nuėjo buržuazijai tal- 

| kon, o komunistai jį iškėlė 
augštai, kaipo darbininku 

Paskutinių mėnesių) darbuoti. Taip pat visos ki- klasės pasiliuosavimo žibin- 
privalo tuvą ir praveda gyveni- 

Pasekmes to darbo

Bedarbiai Turi Laimėįm^ kur Jie Kovoja Orgamzuotai
Nejaugi mibonai žmonių turės išmirti nuo bado? Skur­

das ir alkanų masių kentėjimas auga, kaip koks pasakiš-
kalnas. Bedarbių skaičius kiekvieną mėnesį padidė­

ja. Net aršus darbininkų apgavikas William Green tu-Įsidėti to Ypatingai Lietuvių 
rėjo pripažinti faktą, kad vien, gruodžio mėnesį bedarbių Darbininkių Susivienijimas

įkaičius padidėjo 200,000, O tąi reikia žinoti, kad prieš Amerikoje gali gerai pasi- 
fšventes dar buvo daugiau darbų. ^«da.uuiuu lucuvei^i ,
^ftotistikoe rodo, kad sausio mėnesį New Yorko valstijoj, tos organizacijos

vėl sumažėjo darbai 3 nuošimčiais.' Čepkeliais prekių darbuotis. Lietuviam ski-Įman. __ __ _
pervežimas sdusio mėnesį buvo pasikėlęs iki 57 nuošim- riama tokia kvota: 50 akai- turime formoje darbininkų 
S04 normalio kiekio, gi vasario pirmą savaitę nupuolė iki. tytojų ir $50. tėvynės ant vieno šeštadalio
52 nuošimčių. | —— žemės paviršiaus, formoje

Komunistų Internacionalo, 
po kurio vėliava susispietę 
milionai pasaulio proletarų,

_  _ __ _________ , o_____ I , ‘Naujienų” redaktoriaus formoje verdančių visam 
įė į desperaciją, nusižudė bei žuvo nuo alkio. Roosevel-I išmintis išsitiesė ilgesnė už pasaulyje darbininkų klasės

i

1, Kurią industriją neimsi, tai tie patys daviniai—šiemet MoiSCVlku OrūliūlūS
daug mažiau darbų, negu pernai tuo laiku buvo. T -

Prezidentas Hooveris sakė pasakaites, kad gerlaikis
fuž kampo.” Bet tūkstančiai, gerlaikio belaukdami, įpu>

“Sukirto” Bolševikus!
RED AKO JOS ATSAKYMAI

tas kalbėjo apie “užmirštą” žmogų, tačiaus jis dabar va- jį patį. Taip sau lengvai iri kovų prieš kapitalistinį iš- 
Žinėja po šiltas vietas ir tesirūpina milionierių reikalais, greitai jis paėmė ir “apsi-i naudojimą, štai kas yra .. - „ -. .
b?masės užmirštų bedarbių vysta ir žūsta. dirbo” su bolševizmu. Gir-Į bolševizmas. O Grigaičio
įft Kaip Yra šelpiami Bedarbiai “lenmiškas bolševizmas,! primetamas b o 1 š e v i kams|

VSut * "•vr r- tai mišinys įvairiausiu, iš vi? •------------- a- ,
to New Yorko mieste yra mažiausia vienas milionas be- pasiskolintų idėjų kurių) neblaivo proto iškeptas non-!
garbių. Tą faktą pripažino pati valdžia. Tačiaus, sau- daugelį patys bolševikų teo-)

mėnesy tešelpė 83,956 bedarbių šeimynas. Taigi tik retikai ^^3 smerkdavol 
laba“ mm dalele bedarbių išreikalavo pašalpas. Ponai- hr išjuokdavo,’* Nei tepri-i 
čiukė Mary gibbons, Home Relief Biuro vedėja ii’ komi- neį prakt!koj bolševikai! Taip, Soviet? Sąjungoje 
į°!į$Taylof skelbia’ .kad turi užregistravę dar patys nesutvėrę! I Mokslas Statoma Dries 
20,00q šeimynų, bet tyniiėjim veda ir joms pašalpos ne-Į ponas Grigaitis ga-1 d r • • D ' i 
įdūodą. Suprantama, kad desėtkų tūkstančių' šeimynų pa-i y iškirsti tokį šbosa lįl "e*1S™as * netaniS 
vardėb visai nėra paimtos, tiesį nuėję, reikalauti pašalpos, | sevikams. Pavyzdžiui,' W 
mįase stovi valandų, val^s, kad • užsh-egistruęti, I buvę naudininkai, - _____ _
t6’’ *llfl eifcl atgal i Perl išgalvoję, kad tokioj eko- savo ■ nesusipratusius
K L j - Romiai a t s i 1 i k u s i oj ša- skaitj-tojus./ Kalba apie So-1
' . savaitę New YPrke buvo visa eile bedarbių su-hyj kaįn Rusija galima su- Metų Sąjungoje mokinimą: 
įkirtimų su policija. Taip pat trys vaikučiai mirė nuo Į hndavnti socializmas Lenf-Pmori^ pažinti bažnyčios) 
badb. Ponus viršininkus bedarbiai gali priversti duoti nas piraiiau prieš ta teorija skelbiamą tikėjimą. .C l_ 
pašalpą, tik kuomet jie .susiorganizuoja. Brooklyne be- kovojęs bet paskui priėmęs J Ja savaitraštį "Mūsų Laik- 
darbiai iškovoto 27 šeimynom našalna Bet tai tik vip-im •• '1 .. _ v \ rastis”

ta. ■. • K. Betiks, Lai.
67to>kų komitetus ir dėtis j bedarbių tarybas. Ne tik New parVui ir Trockiui Bet da- ' fastis” suranda baisaus, 
: Yoi-ke, bet ir visuose kituose miestuose bedarbiam neduo- bar ų eganti bolževi. I tai kam bolševikai skelbia 
da pašalpos, ne bent masiniai prispiria valdininkus mai- kų teorija.” Taip pat bol- Į žmonėms mokslą, vietoj re- 
įanti alkanus. ševikai pasiskolinę nuo|ligmių burtų. . Pirmiau to-

Valdžios statistikos is 125 didesnių miestų rodo, kad I ^lanqui ^teorija” kad Kor-'^e laikraščiai meluodavo, 
pernai lapkričio mėnesį šelpė tik 925,000 šeimynų.^ Tai ganizuota veikįį mažumai būk bolševikai pjauną kuni- 
tik kiekvienas 15-tas bedąrbis gavo šiokią, tokią pašalpą. prįvaĮ0 vakJyti neorganizuo- E118 ū' viemuosius. Dabar 
Vienas gavo duonos plutą, o keturiolika vaikščioja alkani. ta taingja liaudį.” O dar melui niekas nebetiki.

Ką Organizuoti Bedarbiai Gali Atsiekti Į smarkiau Grigaitis išbara į- Tai kaip gi bolševikai ko- 
i įCHeagos mieste y«800,000 bedarbiu. Jie geriau orga- boB™k“s; ^ems gulams E“ 
Bizuoti, negu bent kuriame Jungtinių Valstijų mieste. > cmc.lr m,es !< V"dl,S 8S v^namu
Ačiū bedarbių organizuotumui ir bendro fronto taktikai, P'61™1“' kT mu£in to
juodveidžių ir baltveidžių darbininkų solidarumui, Chi- canSj? vai^° Petį ogi adą į 
<cagoj bedarbiai iškovojo 160,000 šeimynom pašalpą. Chi- Pava(^no Leningradu ir t. t. 
cagoj mažiau bedarbių ir bui*žuazija ne bagotesnė, bet'^1 Pava(ūnunas Maskvos] 
ten bedarbiai išsikovojo daugiau savo gyvybės palaiky­
mui koncesijų^ negu kituose miestuose. “Evikcijos” fak-

LIETUVOS EKONOMINIS SMUKIMAS
Smetonos valdžia nebegali 

paslėpti siaučiančio krizio Lie­
tuvoje. Pati pripažįsta, kad vi- I 

įsose pramonėse, finansų ir že­
mės ūkio srityse viešpatauja 
smukimas, lindimas j bedugnę. 

Su pa-iTuo tarPu Sovietų Sąjungoje,

Mokinys B.—J ūsų Civiliza- Į 
ir 

prie pirmos• progos “Laisvėje”
. . I tilps.

bolševizmas yra jo paties ‘
1 Vargo Draugas. — Jūsų 
straipsnelį “Iš Lietuvos Pra­
eities” peržiūrėjome.
talpinimu gal truputį užsivilks, ] kur viešpatauja darbininkai ir 
bet spaudai tinka ir prie pro- valstiečiai, Komunistų Partijos 
gos patalpinsime. Draugas vadovybėje didžiausiais šuoliais 
gerai plunksną vartojai ir bū- niaršnoja pirmyn pramonė ir 
tų gerai, kad tankiau rašinėta- žemės ūkis. Sėkmingai baigtas 

einamų Penkių Metų Planas, kuris davė

sensas.

Rymo Katalikų Susivieni-I 
kurie; “Garsas” bando;išgąs-.Į

iri et e iŠ jūsų mieste 
darbininkų, kovų.

Airbiaijiškovojo 27 šeimynom pašalpą Bet tai tik vie- Teori a «pemanentin5s re.| 
noš bedarbių tarybos darbas. . P"'4*'— ----- u-

tinai sustabdytos. Klaida būtų ipanyti, kad darbininkai Mri£aitb

Chi I Pava<^no Leningradu ir t. t.
Gi pavadinimas
Meno Teatro vardu Gorkio
visai subalaraūtijo poną

kraštui apie 1,500 naujų fabri­
kų, Visai nušlavė bedarbę ir pa-

1 dėjo tvirtus pamatus socialįsti- 
ner tvarkai.

žemiau paduodame Kauno 
UL. ž.’r (sausio 30 d.) padarytą

Į suti-auką Lietuvos valstybinio
• banko raporto apie pramonės, 

žemės ūkio ir finansų padėtį
’ ( pradžioje 1933 metų. Labai įdo-
• j mus tas raportas, nes jis pilnai 
> į patvirtina tai, ką mes, komuni- 

.1!sta^ sa^me’ kad Smetonos gau-
kamu°-

rašžių “Laisvės"’ ir ‘ <MĮ*L ., 
Todėl visos ALDLD kps. šiame 
Apskrityj ir^visi ‘‘Laisvės’7 ir 
“Vilnies0 skaitytojai turėtų Į 
kuoplačiausiai išplatinti tikie-Į 
tus tarp lietuvių darbininkų ir 
masiniai dalyvauti šiame kon-į 
certe. Atsilankę šiame kon­
certe, išgirsite vieną iš geriau-! 
šių programų ir bus gera or­
kestrą šokiams. Taipgi bus; 
kaukaziško mineralinio van-į 
dens—Narzan ir Borjom ir 
skanių valgių-

WILKES BARRE, PA.

Vasario 25-ta jau čia pat J 
CitllO- Tai ii* mūsą koncertas ir ba- 

Į liūs jau visai arti. Draugės

liūs yra rengiamas ALDLD 
12-to Apskričio del sukėlimo

is kapitalistų, tas koncesijas išgavo be didelių kovu.
& Nėra kit^jj išeities, kaip tik orgdniziiaUsįbędarbių ta­
rybas ir blokų komitetus. Paskutiniais hienešiais visuo­
se didesniuose pamatinės industrijos miestuose bedarbiai 
labai sparčiai pradėjo organizuotis į bedarbių tarybas. 
Philadelphijoj, Pittsburghe, Detroite, Clcvelande, Bosto­
ne ir kitur glaudžia bedarbiai jėgas po kovos vėliava 
prieš alkį. Bendro fronto klausimas yra vyraujantis

^ klausimas. Organizuotos spėkos reikia, kad prispirti 
Valdžią duoti bedarbiam ūmią pašalpą ir kad įvesti bedar­
bių apdraudą. v ' ri ;

Kovo 4 d. Roosevelto Inauguracijos Diena .' ;
Kuomet kapitalistai džiaugsis naujos Valdžios įšventi­

nimu, tai bedarbiai ir dirbantieji turim pasisakyti, kad 
SŽtžmMti” žmonės nemirs badu.
•• Bedarbiai rengia visuose miestuose kovo 4-tą demonst-

I j Sunku tikėti, kad blaįyo 
| proto žmogus drįstų šitaip 
vfeką sumaišyti, supidu bei 
IU0tyn. kojomis pastatyti, 
taip kąĄ padare Grigaitis.

’ Pabūkime tik vieną pavyzdį, 
būtent “permanentinė^ re-
vol i nei jos teoriją.” Pries ją 
kovojo Leninas, j ą visuomet

Matyti, kad tas ūkininkų iš»' *'b 
sipardavimas—tiek javų, tiek' 
linų bei sėmenų—nėra pakili-'^ 
mo kainų, bet gyvinusio reika- ’’ 
•lo gauti pinigų, pasėką.

Pramonės atskirose šakose.. 
padėtis nevienodą-. Daugiau- 
šia ūkio depresijos sunkumas . ; 
jaučia eksportinė pramonė,,/ 
nors pereitais metais teko kai- . 
kur žymiau sumažinti gatny--.J 
bą ir vidaus rinkai-

Del tų višų sunkumų, aišku | 
[turėjo padidėti varžytynės. v ' ■

Per 1932 m.. Cent, statis- 
tikos biuro duomenimis iš viso. , j 
įvyko 3,083 varžytinės. E jų.. | 
nekilnojamo turto 1,122. Ben-- J 

i droji skolų suma sudarė virš ’» 
10 mil. litų, E jų nekilnojamoJ 
turto virš 7 mil. Titų. E viso 1 
iš varžytinių parduota turto -I 
1932 m. virš 6 mil. litų, prieš | 
5 mil- litų 1931 m. ii- 4 mil. Ii- Jį 
tų 1930 m. Vien nekilnojamo 
turto 1982 m. parduota už 
5,5 mil. litų-, "1931 m.—4,6 ir-
1930 m. 3,7 mil. litų. NeljiĮ4- $ 
nojamo turto vienų varžytiira 
vidutinė parduoto turto sumA’ -j 
1932 m. sudarė 4950 litų, 31!-.,į| 
m—4590 litų ir 1930 m.—42-.- I 
60 litų.

Bendrasis 1932 m. varžytinių i 
skaičius didesnis 72 nuoš. uiž .
1931 m. ir 105 nūol už 1930^^'4, 
Skolų suma 39 nuoš, didesnė už
1931 m., ir 63 nuošu. už“ 1980 nn? j 
o parduoto turto už skolas suma JĮ 
24 nuoš. didesnė už 1931 m.^ Ir J 
58 nuo. už 1930 toetU;

Vekselių protestubta 1929ttqi!*^ 
49,14 milionų lity, 1930 imį? 
40,06 mil. lt, 1^31 m.-^57j5r";| 
mll? lt. ir 1932 m.—71,74 mil. 
litų. Tuo būdu, matome, kad... 1 
protestai auga.

Per vi sus ^1932 m» bendrasis'^ 
kainų indeksas krito 10 punktų .
(nuo 62 iki 53);, lęas sudaįlK;.| 
virš ,16 nuoš., 1931,m. buvo krip 
tęs 13 punktų (nuo 75 iki, 62), 
kas sudarė virš 17 puoš.

G. S. B. duomenimis, 1982,ilU-.^į 
eksportas įvertintas 189,1 mil.
lt prieš 273,1 mil: lt.. lOSl nxl į 
ir importas 166,95 mil. lt prieš ■- 
277,96 mil. lt. 1931 m. Tai^ g
1932 nii prekybos balansas- už? - j 
baigtas^ su 22^ mil. lt. eksput-“

į to perteklium prieš 1931 ri." 
gautą 4,8 mill it: importo pri^'^ j 
teklių. Bet tai. nerodo 'kurią.?j 
nors prekybos su užsieniais pa- '<

“Vilnies” ' Lietuvos kraštą.
i žemės ūkio srity konstatuo- 
Į jama, kad gyvulininkystei ir 
pieno ūkiui “pereitieji metai su-Į 
davė smarkiu smūgių. Didžiau- j 
sias kainų kritimas 1932 m. pa­
sireiškė kaip tik gyvuliams ir 
gyvulių maisto produktams,” i 
kurių indeksai — lyginant su 
1924-26 m.—nuo 100 nukrito li­
gi 44-54.

Del kritusių kainų ūkininko 
pajamos pasidarė minimališkos. i 
Tuo tarpu jo išlaidos toli gra-' 
žu nėjo tokiai pat spartumu že­
myn, kaip pajamos. Ypač jau­
čia sunkumų tie ūkininkai, kurie 

I užtraukė skolų ūkiui pagerinti.

į Javu derliaus pertekliai 1933 
nu sausio mėn. viduryj vertipa- 
fni daug mažiau, kaip pertekliai 
tuo pačiu kiilm praeitais me- 

’tais, būtent, kviečių 11 tūkst: 
f tonų ( prieš 30 tūkst. tonų 1932 
j ra.), avižų — 12 tūkst. tend 

(20), miežių—^6 L t. (11 y. žy­
miai augščiau* vertinami žirnių, 
vikių'Ir kitų ankštinių pertek- 
liai. Dobilų perteklius vertina­
ma) Dobilų perteklius vertina­
mas' 2 tūkst., tonų (1932 m.—- 
3^ t. L).

žimufti mažiau vertinttjni sė- 
Mes visi žinomi, kad mūsų j menų ir linų pertekliai. Sė-

Ten varomas smarkus priešti-
kybinis darbas. Į tuos muzie- ...... ...i
jus vedami tūkstančiai moki- Iža««a labai Pnemama, tik 
niu, kaimo jaunimo, darbinio- 25t <*ntai. ^aJa11; Kiek bte.ko 
kų jr ūkininku, Juos pasitin- Pat^y « tolunesmų kolo-Į 
ka tam tikri aiškintojai ir va-Į draugai skaitlinga! orga-i 
dm™ kalba įvairiom kalborb.I mzuojas dalyvauti šiame taip. 

*• - - ■ ■ svarbiame koncerte.
Bet ir wilkesbarriečiai žada' 

skaitlingai dalyvauti. Draugės) 
ir draugai, “Laisvė-” ir “Vii-Į 
nis”, tai yra vienintelis mūsų ■ 
darbininkų kelrodis. > Abu' 
dienraščiai gina mūsų reika-j 
lūs. Todėl mūsų visų parei- ‘ 
ga mėsiniai dalyvauti šiame 
koncerte, kad užpildytume abi 
svetaines savo darbininkiška 
publika ir kad sukeltame pu­
sėtinai finansų palaikymui mū­
sų dienraščių.

s luee. visi z.uLUJuie, ik»u uiuay; menų ir linų peiieKiiur. oe- nuias prenyuuts su užsieninis, pa­
spaudai sunku yra pasilaikyti | menų esama <ląr apie 3,900 to- gyvėjimo, neš 1932 m. eksportai 
bedarbės lajku> todėl mūsų vi-' nu prieš 7,500 tonų 1982 m.

Pradžioje papasakoja ir paro­
do, kaip čia Įrėhgtas visoks 
apšvietimas, kaip tvarkingai ir 
gražią} viskas sudėstyta, o pas­

ėkimi pradeda savo aiškinimus?'
,, Tuose muziejuose moks-' 
liškai išguldoma reikšmė 
visokių senovės liekanų apie

^raugai bedarbiai ir dildantieji! Prie demonstracijų 
^ovaf prieš badą ir prie bedarbių konferencijos Wash­
ingtone prisirengimui laiko įiko necĮaug. Nėra nei dviejų 
skaičių. Reikia pasiskubinti veikti per likusį laiką.
^auriose organizacijose pakelkime klausimą bedarbių ap-

I draudos ir kaip sudaryti bendrą frontą su įvairiu pažiū-
- ----- , kovai uz maistą ir pastogę. Suvienykim Sų pareiga masiniai dalyvauta Pemtq metę sausio nfien. linų 

racijas kovai prieš badą ir už bedarbių apdraudą. Kuo-1 bedarbių, kurie pastiuntiliadąutį' ii* Vysti. kad šis koncertas būtų vienas | perteklius buvę vertinamas ne-
prezidentas Rooseveltas sėsis į valdžios krėslą^ tai ? -Lietuviai darbininkai, ypač bedarbįąį, he mažiau ken- į>š pasekmingiausių.
bįų atstovai, suvažiavę Washingtone, laikys konfe-j čta už kitus darbininkus. Pašalpa i’eikalinga. Ruoškitės mūsų mieste vieta, kur 

ciją, darys planus didesnėm kovom. Kovo 6-tą be-' prie dehaonstrarijUi sudąijįkite Bendrą frontą kovai prieš* įvyks koncertas, visiems, gerai 
rbių delegacija eis pas prezidentą Rooseveltą ^gikalhu-1 bądą, pasiųskite delegatus į valstijų bedarbių konferenci- ‘žinoma, tai yra Darbininkų Cen

1^, k4ff būtų įvesta bedarbiam federate apdraūife W^) > ir nfccionalę bedarbių konvenciją. - ti’e, 325 Ę. Markėf St
talistų ir valdžios lėšomis. ' ' ■ ■ ' Bež«mis. Į Vei>iejiški».

-Lietuviai darbininkai, ypač bedarbiai, he mažiau ken- iš pasekmingįausią. . Į toli 15,000 tonų,,o šiemet—tik |
ii Mūsų tieste vieta, kuri^300,^ Kendrarltaų der-r 

, Į ujią 1982 Bis Bfuva vertinamas > 
20,250 tonų (prieš 21,150’ tonų 
1931 m.), taigi apie 74% viso 
derliaus ūkininkai jau realiza­
vo rinkoj.

teaudarS 69' nuoš.' fr importas 
į 70 niloš. 1931 metą ekaportoj^*
importo. ’

1932 m. sausio-gruodžio mūfi. 
; provizoriniais duomenimisivšle-j 
! lybės iždo pajamos siekią: 266 
į mil. lt ir išlaidos 278 mil. lt.

S

I
Į laidos viršiji) pajamas 12 pil,* lt. ‘'
Į Šis trūkumas padengiamos iš 
į vatetybis iždo rezenvą..

U
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‘If Redakcijos Raportas Šeri ninku Meti­
niam Suvažiavimai, Įvykusiam Vas.5 ,‘3 3

(Pabaiga)

Kas Reikia Rašyti?
Draugai, nesupraskit mūs, kad mūsų kores­

pondentai turi rašyti korespondencijas dien­
raščiui tiktai apie fabrikus, darbo sąlygas, be­
darbių tarybų veikimą ir alkanų darbininkų 
kovas; su išnaudotojais bei kitus didžiuosius 
darbininkų klasės reikalus. Nesupraskit, kad 
mums* nereikalinga korespondencijų-žinučių iš 
mūsųprganizacijų veikimo. Tas viskas mums 
būtinai reikalinga. Be to denfraštis neatneš­
tų pakankamos naudos. Be to nukentėtų mū­
sų organizacijas ir visas judėjimas. Mes ma­
nome) kad mūsų laikraštyje pfiValo atsispin­
dėti visas mūty judėjimas—visos jo gerosios ir 
blogosios pusės ir jame turis būti nurodyta prie­
monės pašalinimui netikusi^ apsireiškimų iš 
mūsųt<.organizacijų (r kolonijų. Tas viskas 
galima pasiekti tiktai rašant korespondenci- 
jas-žinutes ir per jas kovoti su ištižimu, ap­
sileidimu, trūkumais, oportunizmu ir kito­
kiais nedatekliais.

Bet tos korespondencijos, tosios žinios rei­
kia atsortiruoti, atskirti. Apie parengimus— 
prakalbas, vaidinimus, vakarienes, etc.—rei­
kia rašyti trumpai ir atskirai nuo korespon­
dencijų iš darbaviečių, iš bedarbių tarybų 
veikimo, etc. Reikia parašyti ir apie miri­
mus ir gimimus ir kitokius atsitikimus, kad ir 
sensacinius įvairiose kolonijose; reikia para­
šyti pareklamuojant mūsų draugus ir drau­
ges. veikiančius mūsų įvairiose judėjimo sri­
tyse, pasižymėjusius ar tai platinime litera-? 
tūros, ar tai vaidinime, ar tai dainavime, ar 
tai darbininkų kovose, streikuose, demons­
tracijose, prakalbose, ir taip toliau ir t.t. 
Ne tik apie tokius darbininkus reikia rašyti; 
turime įtalpinti jų ir paveikslus, juos popu- 
liarizūoti, kad tuo įkvėpus entuziazmo ir ki­
tiems darbininkams prie panašaus pasižy­
mėjimo. Bet ir Čia reikia turėti ribos. Mes 
manome, kad iki šiol pas mus buvo nenonna- 
liškai. perdaug užimama vietos labai smul­
kių dalykėlių aprašymui, štai, surengia mū­
sų organizacija vakarienę. Draugės pasidar­
buoja: pagamina pietus; keli draugai vyrai 
veikia komisijoj. Na, po vakarienėš—tuo­
jau rašoma laikraščiuose litanija vardų, kuo­
met tas viskas svarbu yra tiktai vietiniams 
draugams, vietinio miešto" organizacijų* na­
riams- Tiesa, ir toki darbai pas mus yra 
svarbus. Kas tuomet reikėtų daryti? Reikė­
tų įvesti sieniniai laikraščiai ir per juos apie 
tokius ir kitus lokalinius dalykėlius parašinėti, 
supažindinant vietinius žmonės.

“Industrinės” korespondencijos—iš kitos 
pusės—turėtų būti prisiunčiama tuojaus po 
įvykiui, trumpai atpasakojant atsitikimą ir 
nurodant direktyvas apie sekamą žygį.

Draugai ir draugės! Juo tolyn, tuo gyve­
nimas ant mūs dienraščio deda didesnę pa­
reigą tarnauti platesnėm masėm kovotojų, 
vaidinančių vis svarbesnes roles darbininkų

I judėjime už išsiliuosavimą. Taigi juo tolyn, 
I tuo didesnės pareigos gula ir ant mūsų ko- 
j respondentų ir visų bendradarbių. Darbi­

ninkų korespondentai bolševikiškam dienraš­
čiui darosi neįkainuojama paramtis. Tai

I dienraščio ausys ir akys. Tai viso mūsų ko­
munistinio judėjimo nervai. Dėlto teko apie 
Įjuos čia platėliau kalbėti, t

I į Redakcija žino vieną: jei norime turėti ge- 
I rus bendrądarbius, gerus įkoręspondentus, 
i privalome j juos gamintis, lavintis. Būtinai 
j mums reikia šteigti prie kiekvienos progos 

korespondęntų mokyklos, kurių šiuo tarpu 
turime tlktiai dvi viena Toronte, Kanadoj, ir 
vieną Brooklyne, dar nesenai įsteigtą, ir va­
dovaujamą d. Tauro. Tokių savitarpinių la­
vinimosi darbininkų kadrų svarba labai tdi-* 
dėlė. Tik tas . gali jų rolę pilnai įvertinti, 
kas yra susipažinęs su Sovietų Sąjungos 
spauda ir darbkorų role. Prie to mes turė­
sime siektis. Prie to turėtų prisidėti mūsų 
Šėrininkai ir visi veikėjai. Brooklyno dar­
bininkų korespondentų ratelis-mokyklėlė pa­
rodė džiuginančių vaisių. Jei panašiai būtu­
me pradėję darbuotis seniau, keli, sakysim, 
metai atgal, tai mūsų laikraštyj korespon­
dencijos būtų šiandien daug geresnės. Bet 
trukdė tą darbą prūseikinis oportunizmas, 
ėdęs mūsų judėjimą. Daugiau: šiandien mes 

I turėtume ne tik gerai pralavintų darbkorų, 
| bet ir vaizdelių rašytojų ir politinių straips­

nių tvėrėjų ir, žodžiu, naujų redakcijom dar­
bininkų—darbininkų iš fabrikų* kurių mums 
stokuoja. Daug mūsų draugų turi geras po­
litines smegenis, gerą supratimą apie mark­
sizmą-leninizmą, bet neprasilavinę jie tech­
nikiniai. Padėkim tiem draugam ir draugėm 
tai padaryti.

Bendra išvada:
Draugės ir Draugai! Baigiant šį raportą, 

gi Įima tiek pasakyti: Per tuos pereituosius 
metus, be abejo buvo padalyta visa eilė pa­
klaidų, įvyko visa eilė trūkumų ir netikslu­
mų mūsų laikraštyje. To niekas neužginči­
ja ir tai mes pripažįstame ir pastatome prieš 
jus. kviesdami dalyvauti diskusijose ir teikti 
patarimus, nurodymus ir sugestavimus, kaip 
tų trūkumų vengti, kaip klaidas taisyti. Ta- 
čiaus mes pareiškiame, kad visi išrodytieji 
raporte trūkumai bus taisyti, Jo^i sulyg įšr 
galėmis—sekamais metais. Redakcija po­
draug žymi, jog mūsų laikraštis savo turiniu 
pereitais metais vistiek padarė žingsnį pir­
myn bolševlzacijoj. Mes pasitikime, kad 
eidami vadovybėje Amerikos Komunistų 
Paitijos Centro Komiteto ir jo Lietuvių Frak­
cijų Centro Biuro ir bendrovės direktorių ta­
rybos, padedami mūsų korespondentų, ben­
dradarbių, platintojų, šėrininkų ir visų mū­
sų prenumeratorių ir skaitytojų, mes .seka­
mais metais dar toliau pažengsime pirmyn 
padaryme mūsų dienraščio bolševikiškesniu 
ir tuo būdu naudingesnių plačiųjų lietuvių
darbininkų masių interesam.

Deportuoja Darbininkus, kad Jie Neturi Darbo
WINNIPEG, Canada. —Ka­

pitalistine Bennetto valdžia 
paėmė draugą J. Rasimavičių 
deportacijai. Mat, Rasimavi­
čius nedirba, o jo vaikas ser­
ga. Bedarbis darbininkas ne­
galėjo užsimokėti ligoninės bi- 
lą. Taip pat jisai gavo pašal­
pą.

Tad tik del šių priežasčių 
valdžia deportuoja darbinin­
kus, kaipo “nepageidaujamus” 
elementus. Mat, kapitalistinė 
tvarka “pageidauja” darbinin­
kų tik tuomet, kuomet jiem 
darbininkai reikalinga gamin­
ti pelnus.

Lapkričio 10 dieną atėjo 
emigracijos agentai ir arešta­
vo J. Rasimavičių. Jo mote­
ries tuo laiku nebuvo namieje, 
bet jie nepaisė nieko. Tie val­
džios agentai paėmė ir tris jo 
kūdikius. Rasimavičiaus vie­
nas vaikutis yra 6 metų, o jau­
niausias—11 mėnesių.

Rasimavičių ir vaikučius lai­
kė Winnipego kalėjime ir grei­
tai jau būtų deportavę, bet 
kuomet jo moterį jie negalėjo 
surasti, o vaikučiai dar labiau 
pradėjo sirgti, tai priversti bu­
vo sulaikyti jo deportavimą.

j Kuomet Winnipego lietuviai 
I darbininkai sužinojo, kad čia 
yra laikomas Rasimavičius su 

| trimis vaikas, tai pradėjo tei- 
I rautis jo gyvenimu ir padečia. 
Daugiausia pasidarbavo jo rei­
kalu, žinoma, Dilienė.

Sužinota, kad valdžia reika­
lauja trijų namų savininkų Rū­
dijimų, kad Rasimavičius dau­
giau nereikalaus pašalpos ir 
kad jisai nereikalaus pinigų 
sugrįžimui į Edmontoną, kur 
jisai gyveno, tai jį sutinka pa­
leisti.

Todėl sausio 16 dieną laiky­
ta lietuvių darbininkų susirin­
kimas, kuriame dalyvavo apie 
15 žmonių, šiame susirinkime 
apsvarstyta Rasimavičiaus pa­
dėtis ir išrinkta komisija pini­
gų sukėlimui jam sugrįžti į 
Edmontoną.

I komisiją išrinkta sekanti 
asmenys: W. Dilia, J. Rimke­
vičius, K. Plečkaitis, J. Matu­
levičius, P. Joniškis.

Aukų surinkta 62 dol. Drau­
gė Dilienė rūpinosi gauti 3 Rū­
dininkus, kurie sutiktų pasira­
šyti. Sutiko pasirašyti N. Ne- 
vidomskis, S. Paknis, Kužnik.

Aukautojų vardai tilps vė­
liau. I

Komisija, i

WILKES-BARRE. PA. j
Wilkes Barre Aido Choras! 

rengia diskusijas ketverge, 23 
d. vasario, 7 vai. vakare, Dar­
bininkų Centre, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa. Disku­
sijų tema bus trimis klausi­
mais:

1. Kodėl yra kilę tokios min­
tys, kaip pas kuriuos choristus, 
kad veikalas “Alkis” nėra tin-i 
karnas, ir kad nėra reikalo jį i 
lošti Wilkes Bariuose?

2. Klausimas, kokią rolę lo­
šė choras darbininkiškam ju­
dėjime praeityje ir kaip turė­
tų veikti ateityje?

3. Kaip reikia veikti, kad 
chorą padaryti skaitlingą na­
riais, ir kaip įtraukti daugiau 
jaunuolių ?

Visi choristai turėtų daly­
vauti rengiamose diskusijose, 
kuriems rūpi choro palaiky­
mas, ir kurie norite, kad vei­
kalas “Alkis” būtų gerai suloŠ 
tas, turėtumėt būtinai dalyvau­
ti. Būtų gerai, kad ir pašali­
niai atsilankytų.

Komitetas.

MASKVA. — Charkovo 
orlaivių gaminimo fabrike 
išbudavotas naujos rūšies 
orlaivis. Išbandyme jis pa­
darė po 310 kilometrų i va­
landą. Šis orlaivis yra ne­
didelis, gali vežti 6 žmones, 
bet labai*greitas.

Ml
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KUO VADUOJANTIS PONAI BANDO [ 
DISKVALIFIKUOTI J. MILIAUSKU

S. L. A. SEKRETORIAUS VIETAI?
Už tai, kad Drg. Miliauskas Stoja už Darbininkų Reikalus, 

Jie jį Atmeta, o Perša Vinikų, Kuris Darė Visokius Sky-i 
mus Užglostymui Suspendavimo

SLA ponai atvirai išeina j mingam SLA Sekretoriaus 
prieš SLA narius darbiniu-Į yyėdui-
kus. Jie stačiai sako SLA j Tai štai kokiais argumen- 
nąriams darbininkams į a-Į tais vaduodamas ponas Vi­
kis, kad jie nieko neverti, i taitis suranda J. Miliauską 
o tik ponai gali ir turi SLA “nekvalifikuotu.” Vitaičiui 
organizaciją valdyti ir nau-1 nepatinka, kad Miliauskas 
doti savo politikai ir jsavojjranda dviejij rūšių narius: 
asmeniniams interęsapis. 1 darbininkus ir nedarbinių-

O tačiaus SLA organiza-1 ^us- 9 “ner^n-
ciją didžiumoj sudaro dar- j *US * išranda nei dar­
bininkai’. Jeigu suskaitytu- Į bininkų, nei nedarbininkų-r- 
me visus narius, tai suras­
tume, kad suvirs 95 nuošim­
čiai narių yra darbininkai

jam visi nariai “lygūs.” Bet 
jis veda tokią politiką, kad 
SLA pilniausiai tarnautų 

proletarai, o mažiau, kaip 5 darbininkų priešams—fašis- 
nuošimčiai biznieriai ir įvai- Į įr socialfašistų politikai, 
rūs profesionalai, kuriems Į 
nėra būtino reikalo (iš me-

Jis ir jo kolegos stengiasi vi­
sus narius palenkti naudai

džiugino atžvilgio) priklau- buržuazinės politikos.^ Tė-
syti tokioj savišalpos orga- vynė” vedama priešdarbi-

..........................   Vitaitis
nori, kad SLA visada tar-

nizacijoj, ir jie joj priklau- ninkiškoj^ dvasioj, 
so tik del išsigarsinimo ir)r .
politinio ir asmeninio išro-fna^y ^darbininkų priešams 

Ne ta saujalė pro-1 politinėj dirvoj. Bet SLA

žymėjau; tačiau naujo neda-į Kųtie faktai rodo? Jie TO- . 
riau- • |do, kad SLĄ organizacijoj

Bet kada spaudoj pamačiau, priešdarbininkiškas elemen- 
_ visokius skymus,

kad tą organizaciją, didžiu- 
jmoj susidedančią iš darbi- 
i ninku, naudoti, savo politi­
niams ir asmeniniams inte­
resams.’

Visi SLA nariai darbinin­
kai turime sudaryti bendra 
frontą ir vesti kovą prieš 
anti-darbininkišką politikų 
SLA organizacijoj.

Visi ŠLA nariai darbinin­
kai, kaip vienas turime rei­
kalauti, kad J, Miliauskas, 
kaipo antras kandidatas, ^a- ‘ 
vęs- daugiausia balsų perei­
tam seime,, turi būt pakvies- 

I tas užimt SLA sekretoriaus 
urėdą. Jis yra tinkamas 
tam darbui, Jis ilgus me- 

Tai štai kokis tas Grigai- įus buvo Sekretorium AugŠ- 
čio-Vitaičio-Gegužio grupės čiausios Prieglaudos Lietu-, 
kandidatas į SLA sekreto-į vjų Amerikoj ir turi patyri- 
rius: nesilankė į kuopos su- :mo tame darbe. O prie to 
sirinkimus, nesistengė netl jj8 yra darbininkiško nusis- 
laiku užsimokėti duokles, o|tatymo< Jam rūpi darbinin- 
kuomet jau tapo suspenduo-1 reikalai. Būdamas SLA 
tas, tai pradėjo visokius, sekretorium jis 
skymus daryti, kad suspen-j 
davimą apeiti. Kuomet na- s 
rys nesilanko i susirinkimus I ( 
ir net per šešis mėnesius | 
duoklių neužmoka, tai gali-j, 
ma suprasti, kaip jam rūpi Į; 
organizacijos reikalai. Bet : 
kuomet jis pamatė progą! 
gauti gerai apmokamą vie­
tą, tai sukruto “darbuotis” 
—išreikalavo naujos knygu­
tės, “sufiksino” rezoliuciją,! 
kad tuo būdu patapti nariu! 

i geram stovy j. Tas rodo,! 
; kad tokiam kandidatui dau-! 
igiau rūpi asmeniniai turėti i 
naudos iš organizacijos,* o j

I kuomet asmeninės naudos

kad Dr. Vinikas kandidatuoja 
į SLA centro sekretorius, tai į 
supratau kokiu tikslu jis nore-; 
jo knygutę ir kuopos rekor-l 
dą suklastuoti ir aš urnai pra-! 
nešiau centrui, kad Dr. Vinį-į 
kas apgavingu budu išgavo 
mokesčių knygutę, ne pagal I 
kuopos rekordo,

Vasario 1, 1932 m., ,Dr. Vi- r 
nikas atvykę į kuopos susirin-Į: 
kimą, kuriame kvorumo nebu-J 
vo, pasidarė klastingą rezoliu- j 
ciją ir ją kuopos vardb išsiun­
tinėjo Pild. Tarybos nariams. 
$u ta klastuota rezoliucija, pa- 1 
sirodo, jis .norėjo centrui Iro- ] 
dyti kad jis ‘yra gerame sto- ] 
vyje kuopoj. Bet centras pa-, 
tikrino ir surado kad rezoliu- 
cija padaryta nelegalė ir . ne­
sutinka su kuopos finansų raš- I 
tu

kavimo.
fesionalų ir biznierių turi 
nustatyti organizacijoj po­
litiką ir vesti organizaciją 
fašistine liniją, bet SLA na­
riai darbininkai turi pil­
niausią teisę nustatyti savo 
darbininkišką politiką ir ve­
sti toje organizacijoj savoj 
darbininkiška linija: remti L, (
Amerikos darbininkų judė- žmogus; jo poh-i
jimą, dalyvauti darbininkų I tlkf tok1?’ ^~ de- 
kovose už bedarbių ir sočia-Į P1.®. a P.ne®. aI^nm- 
lę apdrauda. ' j, a' ? ai, J13 Jlel^s neturi, tai visai organizaci- 

.. * ' . . brangus žmogus, nors jis 14os neDaiso . .
J. Miliauskas, kuris perei- yra nepavyzdingas SLA na- J

tam SLA seime buvo antras pyg. štai ką apie poną Vi-1 Nežiūrint tų visų machi- 
kandidatas, gavęs daugiau- niką sako (“Vienybes”" No. i naciju, kad Vinikas galėtų 
šia balsų ir Ituris, sulig SLA 13) Marė Sėniškevičiutė, i ^ūti kandidatu, tai SLA Pil- 
konstitucijos, dabar turi finansų sekretorė 372 kuo- j domoji Taryba pereitam po-1 
būt pakviestas užimti SLA|pos> kurioj Vinikas priklau- Į sgdyj patvarkė, jog Dr. Vi-j 
sekretoriaus vietą (Jurge- - 
liūtei rezignavus), nesenai! 
padarė per spaudą viešą pa­
reiškimą, kuriame jis nuro­
do jog jam rūpi SLA na­
rių darbininkų reikalai ir 
kad jis, būdamas SLA sek­
retorium, daugiau laipintų-! 
si, idant SLA organizacija 
visais žvilgsniais tarnautų! 
SLA nariams darbininkams.

Tas baisiai nepatiko Gri- 
gaičio-Gegužio grupės na­
riui, St. Vitaičiui. Ponas 
Vitaitis “Tėvynės” No. 6 
vienoj vietoj išgiria, į pa-j 
dangės iškelia Viniką, o ki-į 
toj vietoj pasmerkia J. Mi­
liauską del to, kad Miliaus-; 
kas pasisakė už darbinin-i 
kus. Na, klausykite, kaip! 
Vitaitis bando “diskvalifi­
kuoti” Miliauską: Į

Dar nebūdamas Sekretorium, I 
randa dviejų rūšių narius :| 
"darbininkus” ir “nedarbinin­
kus.” Jis teisę organizacijos 
reikalais rūpintis tik “darbi­
ninkams” pripažįsta.

Gali būti aišku kiekvienam 
ko susilauktų organizacija iš­
renkant jos Sekretorium tokį 
asmenį, kuris dar tik siekda-. 
mas to urėdo jau kaltina ki­
tus SLA viršininkus, įvairius 
priekaištus jiems svaidindams 
ir SLĄ narius skirsto į privi­
legijuotą grupę ir į neturinčių 
teises net organizacijos reika­
lais \ rūpintis grupę. Todėl pj 

.Miliauskas pats save nuteisia 
SLA narių ir viršininkų aky-i

’ nariai darbininkai negali su 
tuo sutikti.
Kaip Vinikas "Rūpinasi” 

SLA Gerove
Vitaitis, Gegužis’ ir Gri­

gaitis sudaro bendrą frontą, 
i kad įstatyti poną Viniką į 
Į ŠLA sekretoriaus vieta, 
hvut •• • -

rūpintųsi, 
i kad SLA organizacija vi^ 
įsais žvilgsniais tarnautų 
Į darbininkams.

SLA kuopų susirinkimuos 
išneškime rezoliucijas, rei­
kalaudami, kad J. Miliaus- 

|kas būtų pakviestas užimti 
Į sekretoriaus vietą.
Į SLA Narys Darbininkas.

Sent] Laikq Vaistm
Palengvina Gėlimą Pečiuote

“Per du metu kankino mane nuob- 
linis skausmas nuo baisaus gclimo 
pečiuose. Tabandšiau visokius Lini- 
menrus. bet nė vienas nepagelbėjo 
man. Praeigas rekomendavo man In­
karo lAui«Expcllerj ir tik po dviejų 
išsitopinių juomi visi mano skaus­
mai , prapyleo. Pain- Expelleris yra 
geriausias ii visų limujentų.”

J. 8.
Lockport, N. Y.

PAIN-EXPELLER
Marė ' Sėniškevičiutė, I kandidatu, tai SLA Pil-

sg. Įnikus už mėnesinių mokes-
■. * |ciu nesumokėjima per šešis

Dr. Vinikas | jaunuolių SLA - . neffalėio būt SUS-872 kp. persikėlė iš SLA 3321menesius negaicjo DUt sus 
kp- Birželio 10, 1930 m. Ge-1 penduotas del to, kad jam 
rame stovyje buvo iki Kovo j nebuvo oficialiai laišku apie 
m. 1931 m. Nuo Kovo m. iki! tai pranešta trečiam mene- 
Rugsėjo m. nemokėjo, šešta-!Sy,
me mėnesyje iš jo iškolektuo- Į įet «ei taip būtų pacĮa. 
ta mokestis... Dr. Vinikas ■. , .X1i 4-i , • • .... I ręs darbininkiško nusista ly­gaudavo atvirukus kaip u* kiti j Y . ....
nariai. Jis nemažas vaikas-i mo narys, tai ne* tik Jis ne- 
nesuprasti kad, priklausant į galėtų būti kandidatu į bile 
organizaciją reikia mokesčius SLA urėdą, bet veikiausia 
mokėti ir kad per pusę metų būtų išbrauktas iš organiza-
nemokėjus gali būti ne tik su­
spenduotas, bet išbrauktas. Tas 
tik rodo, kad jam tuo laiku J 
SLA reikalai visai nerūpėjo s 
ir jis juos domėsio nekreipė. 
Tik kai pamatė kad yra pro-’ 
ga likti centro sekretorium, jis | 
labai susirūpino save gerame j 
stovyje padaryti. Tada jis ra-1 
do susirinkimą ir atėjo.

Į susirinkimą atėjo Spalių j 
5, 1931 m., nusiskundė kad| 
jam knygutė prapuolė ir parei­
kalavo išduoti kitą knygutę, H 
ne pagal kuopos rekordo, bet Į 
pagal jo patvarkymo...

Aš nepermačius tikslo, ir t 
nieko blogo nemanydama iš­
daviau jam knygutę pagal jo | 
patvarkymo. Jis taip pat pa-’ 
prašė pagal jo noro “pataisy- į 
ti” ir kuopos (mokesčių) re-į 
kordą, kad sutiktų su jo ką tik j 
išduota nauja klastinga kny- [ 
gute. Aš pažadėjau tą pada-Į 
ryti, taip pat nieko blogo ne­
manydama. Bet kadangi jis 
paprašė išrašyti visai naują 
lakštą, taip kad nebūtų ženklų 
jog lakštas taisytas, tai aš su­
pratau kad jis ką nors slepia 
ir kad čia yra kas negero. Del-

cijos—ypatingai už tokius 
skymus, kaip rezoliucijos 
suklastavimas.

Lietuvos Darbininką ir K i I m o 
BiednaomenėB Dvina vai tinta Laik- 
i : i raitis (su paveikslais) : : t

“BALSAS”
Duoda daug žinių iš Lietuvos 
darbininkų ir kaimo biednuo-

Adresas užsisakyt "Baką: Tilsit 
Pr., Memelstr. 26, "Balso” Redak­
cija. Max Laboriufi. Germany.

Kas užsisako "Balsą," tas 
tuoui pat remia Lietuvos dar­
bininką spaudą ir padeda ją 
kovai prieš fašistą valdžią* 
menės gyvenimo ir fašistą 
darbą. Kiekvienas Amerikos 
darbininkas ir darbininkė prl- 
: valo užsisakyt "Balsą? :

"BALSO" KAINA AMERIKOJE;
Metams . . . , . |1.50 
Šešiems mšneaiams . . A0 
Pavienio num. kaina .01

PER “LAISVĘ” GALITE ĮSIGYTI 
REMINGTON TYPEWRITERS

“Laisvė” gali pristatyti jums į namus šių metų, vė­
liausio išdirbimo, su naujais, patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Portable mašina, tik šį rude­
nį patobulinta su naujais paran- 
kumais prietaisais dabar gali­
ma ją įsigyti per “Laisvę.”

KAINA $60.00

■V ----- uęgciv. JLZV1-

se, kaip neturintis reikalingų to aš to jo prašymo neišpil- 
kvalifikacijų asmuo atsako-Į džiau, nors ant seno lapo pa-||

Didelė Nuolaida “Laisves” Skaitytojams
Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniS- 

kas mašinas. Nes aut senų mašinų yra skirtingi “key­
boards” ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienaip, 
vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos 
“keyboardo.” %

RAŠYKITE: “LAISVE”
427 Lorimer St, Brooklyn, N, Y.



M. GROMOV Vertė D. M. ŠOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ
I Kodėl “Laisvėj” Neikai- 

nuojamas Krizio ' 
Paaštrėjimas?

BALTIMORE, MD.

lai-

$
g| 3
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(Tąsa)
7

B Važiuojami į karo frontą, žmonių va- 
žiuoja mažai Ne tas, kas buvo karo metu: 
gusarai, gvardija, liūosanoriai, orlaivinin- 

įkai, daktarai, spekuliantai, turčiai su auk­
so retežėliais per didelius pilvus—visi išny-

r ko. Oficierių taipgi daug mažiau. Dabar 
^Važiuoja komisarai, emisarai, delegatai ir 
daugiausia paprastų kareivių.

f Traukinys nesiskubina. Gatčina.., Lu­
ga... Pskovo menkutė ir nešvari stotis... 
įDvinskas, tipiškas žydiškas miestelis su 
Rūgštesne mokykla, su dviemis gyduolių 
krautuvėmis, alaus bravoru, sena' sinago­
ga ir gražuole Rožė Tamilian t, tapo istori­

niu miestu—centras, prieškarinės propa­
gandos ir vyriausia buveinė taikos kam- 
įpanijai. Jš Čionai eina marinimas karo. 
Iš čionai išvažiuoja į Lietuvių Brastą rti-

I su taikos delegacija...
» Išilgai plentą—begalinė kareivių juosta 
l traukia nuo fronto.

—Kur jūs, draugai?
V.. —Namo!

—Kur?
| —Namo!
g Į gelžkelio stotį—del bilietų, paliudijimų! gas
( ir kitų reikmenų traukia apšalę, alkani, su- ■ pralaimėjusi pusė. Jeigu traukėsi vokie-| 

sirietę—kareiviai “]
^armijos.” I
jautis pilkas upelis vis labiau ir plačiau 

į plauja. Plaukia iš fronto, sugriaudamas ir 
sunaikindamas viską, pastojantį ant jojo! 
kelio. Komitetai, komisijos leidžia vieną 
po kitam patvarkymą. Pervėlu! Žmonių 
isriovę jau negalima sulaikyti. Už mėne­
sio laiko karo fronte nebus nei vieno ka- 
reivio. Nuo bent kurio kelio galima žmo- 
■nes grąžinti. Prie rojaus vaitų galima per- 
kalbėti ii* sulaikyti. Bet jeigu jau namo— 
tai viskas baigta. Prieš tai nėra jokios 
jspėkos...

Vasario! 16 d- "Laisvės” 
doje neleistinai patalpinta ži­
nia, kuri ne tik gerai nenu- 
šviečia dalyko, bet jį dar ap­
temdina. Tas visa paeina nuo 
nejkainavimo šalies ekonomi­
nio krizio paaštrėjimo. Minė­
ta žinia skamba: "Patvarky­
mu Michigano gubernatoriaus 
W. A. Comstocko jižsidarė 
550 bankų ant astuonių dienų 
laiko. Labai daug bankų ban- 
krutija, tai tas daroma neva 
jų išgelbėjimui. Bankuose yra 
pusantro biliono dolerių įdė­
lių. Sako, kad jie gaus iš 
Washing tono ant 5 nuoš. pa­
skolos." (mano pabraukta M.)

Komunistų dienraščiui jo­
kiu būdu negalima praleisti to­
kį kapitalistinėj sistemoj ap-

Neutrališka zona. Toliaus su automobi- 
liiuni važiuoti negalima—kelio nėra. Ne 
tik negalima važiuoti, bet vos galima pės­
čiam nugalėti karo kapinyną. Apie dvide­
šimts > verstų pločio—vienos duobės. Iš už­
pakalio giria, priešakyje matosi raudoni 
gi'iūvėsiai Uukščių bažnyčios. Į visas pu­
ses, į iki pat dangaus skliauto, piktomis 
raukšlėmis—?sukoneveiktas žemės veidas: 
apkasai, grioviai, susisiekimo apkasai, vil­
kaduobes ir kulkų išraustos duobės, spyg­
liuotos tvotos ir Įriti pabūklai. Dar tik ke­
lios dienos; atgal čionai mirė žmonės laike 
baisios perkūnijos, kankinosi ii- kraują lie­
jo. O dabar viskas nutilo—pasekmė pro­
letariato laimėjimo vienoje šalyje.

Povaliai žingsniu einame į kalną į liuks-1 sireiškūną tinkamai jojo neį-

Bado verčiami jie turėjo jieš- 
' kbtf kokios išeities.

Jie pareikalavo miesto, I kad 
jiem ką nors duotų. Tad ir 
privertė miesto majorą jems 
duoti “relief tikietą”, kuriub 
gauna jie maisto iš krautuvės 
už $3.50 ant 24 vyrų. Tai 
reiškia, kad jiems neišeina nei 
po 141/fc centų į dieną. Be 
to, dar reikia pasakyti, kad 
minėta krautuvė, kurioje gali 
jie tą maistą gauti, lupa labai 
brangiai. Į kitas krautuves su 
tuo tikietu negalima eiti.

Pavyzdžiui, už bulvių maišą 
darbininkai turi mokėt $1. O 
jei jie galėtų iš fermerių pirk­
tis, tai du maišeliu gali gauti 
už 25c.

Darbininkai bedarbiai taip i 
pat neskaitomi žmonėmis. Juos 
niekina ir laiko, kaip kad gy­
vulius- Darbininkai tik tada 
liks žmonėmis, kuomet jie pa­
rodys savo jėgas organizacijoj. ( 

Darbininkas* i

Lietuviška pątarlė sako: Ko­
kios kiaulės—tokios ir dešros. 
Tai ir čia galima pasakyti: 
Koks laikraštis, tokios jo ko­
respondencijos. Iš mūsų mies­
to apie D. Karosienės prakal­
bas tokią kiaulišką korespon- 
ciją parašė tūlas "Kriaučius”.

Pirmiausia jam nepatinka, 
tai d- žaldoko išvaizda, kad ji­
sai menkas, bet, žinoma, yra 
geras kovotojas už darbinin­
kų reikalus. Paskiaus tam 
peckiotojui nepatiko d. Karo- 
sienės kalba, kad jinai "var­
ginus publiką per tris valan­
das.’’ -į ,. ■ ' . j

Bet galima pasakyti, kad vi­
si .darbininkai labai gerai klau­
sėsi, kuomet d. Karosienė, pa­
ti buvusi Sovietų Sąjungoje, 
kalbėjo ir piešė vaizdus apie 
šalį, kurioj darbininkai jau 
yra savininkais. Jinai kalbė­
jo apie šalį, kurioj budavoja- 
ma naujas gyvenimas, Socializ­
mas.

Todėl darbininkai ir’norėjo,
kainavus. Vienoj iš 48 Jung­
tinių Valstijų kapitalistinės 
tvarkos karalysčių širdis su- į kad jiems kalbėtų apie naujai 
stojo plakti ant “astuonių die-j pasaulį, kurį Sovietų Sąjunga 
nų ” Kapitalistinės sistemos budavoja. Tik “Keleivio” 
“daktarai” Comstockai ir kiti skaitytojai apie tai nežino ir 
Hooverio agentai sako, kad | nenori girdėt prakalbų. Mat, 
nėra reikalo nuogąstauti iš tos j Šitas laikraštis tam ir leidžia- 
“šventes.” Bet ar tam dar­
bininkai turi pamato tikėti, ką j kus, pririštus prie kapitalisti- 

i sako ponai bankieriai, kuomet ' -
I darbininkams lieka 
I tuščias maišas ?
j Komunistu dienraštis nega- 

w j lt* • a - * ‘ v - j n i Ii rašyti tokį nonsensą, kaip.J.Li “pergalingos rusų carų] ciaj, tai rusų artilerija užversdavo liuksų L kad jie (MicWgano bankai) 
Neišvengiamas, nuolatos didė- j kulkomis. Jeigu traukėsi rusai, tai Ilukš-jgaus iš Washingtono ant 5 

Itis buvo cielius del vokiečiu kanuolilĮ... j nuoš. paskolos.” Juk tai yra ne
9. kas kitas, kaip guodimas Mi-

Pakeliu akis ir sudrebu. Už spygliuo- i chi«an0 ir ab_e,nai darbininkų, 
i tos tvoros ramiai stovi gyvas vokietis sar-Įka^. ramQs'i
Igybinis. Ne belaisvis, ne žvalgas ir ne prie-i Michf^bTnkų užsidaįi 
šas. Jis pasirėmęs ant durtuvo ir prielan­
kiai žiuri. E

—uWo sind die Deutschen?” (Kur ran­
dasi vokiečiai?)

—“Da oben links.” (Ten į kairę.)
Ant kalnelio už šimto žingsnių stovi di-l 

j dėlė grupe vokiečių ir tylomis žiūri į pri-j 
siartinančiUs.

__ I__ ______ Geriau prisižiūrėjus, pastebėjome, kad
nepastebimų, sniego pridengtų, kaip iš lia- Šonai būta kapų. Kanuolių kulkos išrausė | 

Jpų, išlenda pilkos, skarmalais apsisukusios kapus, išmesdamos ant paviršiaus grabus. I 
žmogystos ir tingiai lydi akimis rusų tai-; Prišalo lentos, drabučių dalis ir moteris- j 

ikos delegacijos automobilių, iš kurio iškišta kas batukas. “ ’ 
/Misų ii* vokiečių vėliavos. Augštas kreivo­
mis kojomis kareivis, kuris valgė iš puode- 
lio kokį tai šiltą viralą, pirmiaus nusišluos­
tė lūpas, išbėgo ant kelio ir ilgai šaukė 
augštu balsu:

—Ura, draugai? Broliai! Ura!
Mes jau išvažiavome iš girios, pasuko-1 

me į dešinę, bet dar vis girdėjosi jo:
—Ra-a-al

čius. Bet ’koki Ilukščiai? Kam vadinti 
tuom vardu taip suraustą vietą, kur viso 
labo iš miestelio yra likę tiktai apgriuvu­
sios murinės bažnyčios sienos. Dar per ke- 

i lis metus tą vietą vadins senu vardu, o vė­
liaus užmirš. Ir kiek tokių miestelių su- 
lyginta su žeme nuo Verdun o iki Kališiaus 
mirtis skustuvo pagelba!

' Per du metus ėjo kova del Dvinsko ir 
illukščių miestelis buvo, kaip smulkus pini- 

Juomi užmokėdavo kiekvienu kartu

8.
Į Rūksta dūmai giribjd;' Iš apkasų, visai I

. Tik žiema pridengus kitas I 
i baisenybes. Ir čionai, ant išgėdytų kapų,' 
Įmes atėjome taikintis, šaltoje tuštumoje,! 

I ant griuvėsių gyvų ir mirusių ir vėl susi- Į 
tikome žmones, kaip žmonės. Ne priešai, 

i ne rusai su vokiečiais, “ne kraugeringieji į 
(teutonai” su “laukiniais ir girtomis kiau- 
(lėmis slavais,” o pirmu kartu į kelis me- 
■ tus laiko, kaip žmonės su žmonėmis!

(Bus daugiau)

laikyti

mas, kad palaikyti darbinin-

<r

i 
♦ 
t

nes sistemos. “Keleivis7' į sa­
vo gazietą deda visokius šlam­
štus, kurie tik niekina darbi­
ninkų judėjimą.

Tie darbininkai, kurie dar 
skaito toki laikraštį, kaip ‘•Ke­
leivis”, turėtu jau pradėti pa­
galvoti apie teisingumą ir da­
bartinę padėtį. Kiekvienas jau 
matome, kad darbininkų padė­
tis kasdieną blogėja. Darbinin­
kui šiandien jau nėra kada 
juokus ir baikas skaityti, bet 
reikia žiūrit, kas bus rytoj.

Nedarbas, badas, tai veik 
kasdieninis darbininko sve­
čias, nuo kurio negalima nie­
kur pasislėpti. Darbininkams

I
1

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertu, Ban- 
tdetq. Vestuvių, Susirinldzni ii 
tt. Puikus steifiius su naujau-, 
dais įtaisymais. Keturios bo- 
till alleys.

KAINOS PRIE^OAMOI.

949-959 Willoughby Ave,
Tel., Stagg W41 >

iSUUOSUOT MOONEY
DALYVAUKITE MILŽINIŠKAME

APSIGYNIMO BAZARE
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo

New Yorko Distriktas -

Jvyks 22,23,24,25 ir 26 Vasario-Feb.
MANHATTAN LYCEUM

66 E. 4th St., New York City

Penki vakarai revoliucijinės programos ir klasiškų 
perstatymų

j kad galite būt ramūs.
O faktai sako ir rodo, kad 

Į___ _ymas
yra tampriai surištas su gilė- 
jimu ir aštrėjimu ekonominio 
krizio. “New York Times” 
štai ką paduoda: “šalies iždas, 
Federalis Reservo Boardas ir 
Atstatymo Finansų Korporaci- Į laikas jau pastumti į šalį visus 
jos viršylos jau pereitą visą Į apgavikus ir pradėti gerai or- 
savaitę konferavo, kaip pagel-1 ganizuotis j 
bėli Michigano bankų pade-Į 
čiai.”

“Kelios panašios konferen­
cijos atlaikyta Baltajame Na-j 
me, Hooveriui ir Federalioi 
Reservo viršyloms dalyvau-| 
jaut. Ir nurodoma, kad ‘sau- ----- 
giai’ sprendžiant, esą, R.F.C.lkai buvo 
suteiks medžiagišką pagėlbą- 
su sąlyga, jei collateral busi 
gauti del užstato paskolai iš I 
Michigano bankų.”

O jei pašaliniai užstatai bū-l 
tų buvę galimi, tai bankams’ 
“šventės,” aišku, nebūtų reikė-! 
ję-

“Daily Worker” gerai nu-l 
šviečia Michigano bankų krizį. 
Dar pereitą liepos mėn. Michi-1 
gano policija buvo subafrika-* 
vus paskalą, “kad komunistai |

j tikrai • karingas 
organizacijas.

K. M.

PORCUPINE, KANADA

Šioje vietoje girių darbinin- 
) streikavę. Dabar 

j jau girių darbai baigiasi. Dar­
bininkai, kurie dirbo, jau pa­
lieka be darbo.

Į vietinį miestuką susirinko 
24 darbininkai, kurie jau be 
darbo ir nei cento neturėjo. 
Jie tolinus jau negalėjo eiti-

i
I
T

t

10,000 Daiktų Pardavimui už Pusę Kainos
Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, kad 

rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus ir lietuvių pro­
letarinio meno spėkos.

4

AR JAU SKAITĖTE NAUJĄ LDSA KNYGĄ

MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO
Jei neskaitėt, laikas įsigyti ir sužinoti apie moterų at­

liktus darbus revoliuciniame darbininkų judėjime.
Joj aprašomos Paryžiaus komunarės ir jų karžygiška 

kova, čia rasite žinių apie pasauliniai garsias darbininkių 
vadoves ir jų darbus del proletarinės revoliucijos, kuo­
met revoliucija dar tebebuvo tolimos ateities klausimas, 
čion sužinosite kaip Rusijos darbininkės ir valstietės ren­
gė revoliuciją, apeidamos caro žandarų ir šnipų sargy­
bą ; kaip jos dalyvavo pilietiniame kare ir kiek jos dabar 
prisideda prie socialistinės statybos.

Knygoje yra keletas davinių iš Lietuvos darbininkių ko­
vos prieš fašizmą; taip pat yra raštų apie Amerikos dar­
bininkes kovotojas. " >

Knygos kaina 25 centai. Platintojams imant nemažiau 
5 kopijų duodame 25% nuolaidą.

Visa kita mūsų literatūra vajaus laiku parsiduoda už la­
bai nupigintą kainą ir platintojams duodame 50% nuolaidą. 
Reikalaukit katalogo.

Užsakymus siųskite sekamu antrašu ; u

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Brooklyn, N. Y.

(41-42)

Komisija.

1 Harrisburgą su kitų miestų 
&nartuotojais pirma kovo, Jie

Dar galima gauti kompletaa ui 
1931-32 metus.

Amerikoje “Priekalą” galima iš­
sirašyti taipgi per “Laisvą”ant dienos. Mes turime žino- kitos darbus ir* šmugelius ke- ] čių piliečių parašų, bet valdi- 

ti, kad martuoto j ai, kurie vyks lia i virtų.

Išsirašyti ‘‘Priekalą” ii visais 
reikalais kreiptis:

Jei kurie val- 
ponų 

turėtų

SKUBĖKIT UŽSISAKYTI 1933 M. VIENINTELI LIETUVIŠKĄ LI­
TERATŪROS, POLITIKOS IR VISUOMENES MOKSLU ILIUS­

TRUOTĄ MĖNESINI DARBININKŲ ŽURNALĄ

yioskvą, Nikolskaja N. 7 W-TO 
inoBtranieh rtb. v' SSRS nd. 
“Priekalu”.

i virtą. i niūkiai Ir bošai darė viską,
Vienok galima pasakyt, kad i kad neprilėidus Komunistų 

tarpe jų skirtumo, kas liečia i Partiją ant baloto^ TaČiaus

WILKES BARRE, PA. negales ten pešti nueiti. Tad darbininkus, tai nėra. Viena

L. D. S.A
46 Ten Eyck St.,

Idijasi. Daębininkąms
{girdėti daugelis įvairių kalbų,! Komunistų Partijos kuopa 
kuomet šios dvi partijos vienai buvp sufitainkuB ganėtiną skai-

i SO. BOSTON, MASS.
ĄLDLD 2 k p. susirinkimas j vyks* 

trečiadienį, 22 vasario, Kliubo svotai-I 
nėję, 376 W. Broadway, 7:30 vai. 
vakare. Malonėkite rial atsilankyti, 
yra labai svarbių reikalų aptartu

Sekr. W.
(42-43)

m
BH

reikia visiems darbuotis, kad partija kapitalistų klasės, taip j organizuoja gandus apie ban7 
sukėlus finansų del pasamdy- ir kita. ■ b a nkrutavimą.’’ “Daily

^Wilkes Barre jr apielinkėsj mo trokų. Taipgi reikalinga' ........
kovingi darbininkai spartiai I surinkti maisto.
ruošiasi prie alkanųjų marta-i ALDLD 17Q kuopa nularg 
yįmo j Pennsylvanijos valstijos parengli vakarien?( kad sukeĮ. 
Mmę Ilarnsburg Pa, kad u tam Ukslui fi 
Įteikti bedarbių reikalavimus. Heng aUibus nedėlioj( 
Reikalaujama pašalpa iš val-Įsarį0) Workers Center 
dzios, kad būtu įvesta sociaKsi ngje va, yakare

šį miestelį valdo American 
i Woolen Kompanija. Veik visi 
valdininkėliai ir turi darbus 

Vaka- kęmpanijoje. Tad jie 
va ' klaus0 Šios kampanijos, o ne 

svetak tiktu piliečių.
v 325 E’ ^taihkėhai neklausytų

Mpdraudos įstatymas valdžios į Market St, Wilkes Barre. Pa< komPanil- tai jie čia
ir kapitalistą lėšomis.

Taipgi kartu užprotestuoti 
prieš išgalvotą Pinchot Com-l 
mlssary Planą. Tas planas j 
yra toksai, kad vietoj ką da­
bartės bedarbiai arba kurie 
dirba valstijos darbą, gauna 
"Order čekius,*’ tai vietoj če­
kio, Pinchot planas yra, kad i 
dirbantiems valstijos darbus iri 
bedarbiams būtų duodama' 
maistu. Kas sumažintų pašal­
pą tik iki 5% ceutų į dieną. .

Taipgi negalėtų bedarbiai 
gauti maistą, koks jiems 'yra 
tinkamesnis. Taigi, visų dar­
bininkų yra užduotis, kovoti 
prieš tokią pašalpą, nes žjno- 
gus su šeimyna negali jokiu I 
būdu pragyventi su ū’/a centų

... . , . * daug nuostoliu.visų draugų ir draugių pa-; ; F
reiga tą vakarą dalyvauti, kad! Cia a,-r sociaWtlJ pftrtjjos 
parėmus finansmiai smrn svar- fi sk b pwtija 
biam reikalui Vakanene busl)au mirus politirtiaL ^is- 
gera u- bus j aiką surengta,, QeveįWa aarbinlfik^
Ui visi būkite laiku. Po vaka-į paudfti Q kapiHlbtfti dar fe bĮ 
nenei bus šokiai ir kitokį pa-h a teina> taf ulF,ir 
marginimai. Įžanga tik 25 fieva ku .
centai. i i j _____ .

Workeris”. paduoda, kad tuo' 
' laiku buvo tas sąmokslas antį 
i komunistų sugalvotas, kad nu- Į 
'kreipus atsakomybę į šalį užI 
bankų užsidarymą.

Be to, verta dar pažymėti,! 
kad nuo R. F. C. jsisteigimo' 
Michigano bankai iki pereito 
gruod. mėn- yra gavę 294 pa­
skolas. Tai visa rodo, kad 
ant darbininkų galvų' kapita­
listai su buržuazija rengia dar 
didesnį var^ją, ,dar didesnes 
kančia^. Taip reikia komunis­
tiniam laikraščiui', tokius apsi-| 
reiškimus aiškinti.

M-ka.

PHILADELPHIA, PA.
Bedarbiu Tarybos rengia balių 

Daily Į kuris įvyks pėtnyčioj, vasario 24 d., 
1 8 vai. vakare, savoj Plaza svetainėj, 

827 N. Broad St., naudai State Hun­
ger March. Badas ir skurdas ple- 

; čiasi visu smarkumu, įtartu nešdamas 
' į kapus mažus kūdikius be laiko, 

darbininkai, bado priversti veda ko- 
' vą už gyvenimą, už duonos kąsnį, už 
I pastogę, taČiaus mes negalime pasek­

mingai kovoti, be visu darbininku pa­
ramos. Ateikime j šį parengimą, pa­
rodykite kovojantiems darbininkams 
simpatiją. Bedarbių kovą yra kova 

. visų darbininkų už teisę gyyentL Vi­
si į parengimą!

V. Glauhičraa. į ^jemeį rinkimuose, pasi- 
Irędė ir darbininkai. Nustebi- 
į no visus, tai vietinė spauda, 

. kuomet paskelbė, kad vtetiųė 

. Komunistų Partijos kuopelė 
jau šiuose rinikimuose nori už­
grobti miestelį ir įsteigti dhr- 
binihkų ir farm erių sovietų

MAYNARD, MASS.
Vasario 13 dieną šio mies­

telio įvyko rinkimai. Valdinin­
kai ir *dvi partijos, kaip tai de­
mokratų ir republikonų, laike 
rinkimų labai pešasi ir vaį*

jiems dalinai tas ir pavyko at­
siekti.

Darbininkų kandidatai’ rei­
kėjo statyti kitu vardu, Vie­
nok, reikia pasakyti, kad mū-j 
sų kandidatai gavo nemažai 
balsų pagal mūsų miesteli ir 
esamas aplinkybes. John Eri- 
ck<>n gavo 254 balsus; Walter 
R.*- Loija—.f79 ; M. Panamon—j 
122.

Paškląįs, kaip tik po rinki-! 
mų, tai. žinia žaibo greitumu] 
pasklydo, kad komunistai ga-] 
vo daug balsų.

I J. Yukevich- ‘

BALTIMORE, MD. 
Visiems Svarbu

Vasario 20 dieną prasidės savitar­
pinė mokyklėlė bent vienos savaites, 
laikui; 722 W. Baltimore St, nuo 
7 vai. vakarą iki 9:30. Pirmas klaU-| 
simas bus diskusuojamas, "Klasių 
Padalinimas ir Klasių Kova Kaplta-i 
lietinėse šalyse.*’ Pats teko iki nis mo-j 
kyklelės sutvarkymas bus atliktas 
pirmadienį, kuomet prasidės mokyk i 
Ulę.

“PRIEKALAS” ypatingos domes kreipia vystymui ir auklėjimui lietu­
vių praletarines literatūros, savo skiltyse talpindamas eiles, apysa­
kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, ko- 
lėktyvieŠų ir darbo valstiečiu gyvenimą ir kovą.

“PRIEKALAS” plačiai nušviečia socialistinę SSRS statybą, kapitalo 
Žalią gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarinas literatūros ir po­
litikos klausimais.

“PRIEKALAS” turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungom 
je, Amerikoje ir kitur.

“PRIEKALAS” turi pastovius skyrius: “Dailioji Literatūra ir Kritika“, 
“Socialistine SSRS Statyba”, “Kapitalo Šalyse,” “Iš revoliucinio 
judėjimo istorijos”, “Bedievis”, “Bibliografija ir Kritiką” ir kit

Kiekvieno klasiniai susipratusio darbininko, SSRS kolektyviečio ir 
darbo valstiečio pareiga remti “Priekalą” išsirašant jį renkant pre­
numerata s ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant ji raštais 
ir kitokiu būdu.

“PRIEKALO" KAINA
SSSR.

Metams—3 rub., 6 men.—1 rub.
50 kap„ atskiras egz. 30 kap.

Siaurinėj Amerikoj
Metams—1 doleris 50 centai,

6 menesiams—75 c,- atskiras egz.
—15 centų.
Pietų Amerikoj, Vokietijoj, Fran-

cįjoj ir kitur
Metama—1 dot, 6 men.—50c., 

atskiras en 10 centų.



Pirmad., Vasario 20, 1933

Būkime Kareiviai Vienos Armijos
Delei tūlų priežasčių nega­

lėdamas tinkamai žemę dirbti, 
nutariau gaut darbininką, ku­
ris man tatai pagelbėtų.

Klausinėdamas-tokio darbi­
ninko, parašiau laišką į “Lai­
svę” ir šitas laiškas per klai­
dą pakliuvo vieną sykį į “Lai­
svę, ” kaipo garsinimas.

Ir štai kas .atsitiko: Bėgyje 
vienuolikos dienų aš gavau 
šešiasdešimts ir du laišku nuo 
darbininkų, norinčių dirbti ant 
farmos. Laiškai atėjo iš to­
limiausių kraštų, kaip tai: 
Springfield, Ill., Ohio ir t. Iš 
Brooklyn, N. Y., atsišaukė 31 
darbininkas.

Kūnas šiurpsta skaitant tuos 
vargdienių laiškus. Tik retas, 
kuris iš jų klausia “kiek algos 
mokėsit ant mėnesio”, didelė - 
dauguma tik prašosi, imti be 
jokio užmokesčio, tik už pra­
gyvenimą ir prižada būti pasi-{ 
tikimu ir patenkinamu darbi­
ninku. Anot jų, įkirėjo tas 
miesto gyvenimas, kaip nepa­
gydoma liga. Ir kaip neįkirės 
per metų metus, būnant be 
darbo, badaujant gyventi.

Tai prie ko privedė durna

■lių, Giručių kaimo, Žeimeliu 
valsčiaus, Pasvalio apskričio.

Paliko seną tėvą Lietuvoje, 
tris brolius—Vincą, Igną ir 
Juozą. Tris seseris, Lietuvoj— 
Rozaliją Bajavičienę, o Wor- 
cesteryj, Emiliją Valatkienę ir 
Cambridge Eleną Repšienę.

Velionio kūnas palaidotas 
laisvai, Hope kapinėse, vasa­
rio 6 d. Draugams ir pažįsta- 
tamiems, kurie dalyvavote lai-

EASTON, PA

■m
q eaišv e

kapitalizmo tvarka, kuri yra 
legališka vagystė/.

Miesto žmonės kol dirbo, 
kurie dar dirba, tai turi dirbti 
kaip viesulą, kaip mašina, o 
kaip pridirba perdaug visokių 
daiktų, visokių gerybių did­
žiausią kupetą, tai dabar ne­
turi darbo nė maisto, nė pas-

I togės.
Negana šitų kankynių žmo­

nėm, bet valdonai, arba tie be­
gėdiški vagys skubiai ruošiasi 
karan, tai vėl jau draskas dar­
bininkų kūnus ir pūdys'karo 
laukuose.

Kito išėjimo jau nėra, kaip’ 
tik visi turim organizuotis, 
vienytis su Komunistų Partija, i 
drūtinti- ją, kad atmušti karo 
phvojų ir panaikint kapibaliz- ■ tinę valdžia,. kuri kareivių 
mą ir įsteigti sovietus. 1 i pagelba skerdė šio miešto

Didelis džiaugsmas sužibėjo I darbininkus ir moteris, pra­
mano širdyje, kad vakar, va-1 dėjo pasiutusį puolimą ant 
saido 14 dieną, pihriu kart pa-l komunistų, Ploesti mieste, 
ui: . i_._ American Standard Oiį|

Co. išnaudoja darbininkus, ■ u_(k>Oi 
padarytos kratos ir areštuo-l

‘ . Darbi­
ninkų organizacijos šaukia i 

! masinį susirinkimą protes- Į 
| tams prieš areštus.

Draugijy Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę’* už Organa

APLA CENTRO KOMITETO 
ANTRAŠAI

A. P. L. A. ANTRASAI 1032 M. 
Pirmininkas. A. Ceifcis, 900 Talbot 
Braddock. Pa.

I Vice pirm. K. Slaiiuskas, Box 055, 
Kcnsinnton, Pa.

Sekratonus J. Gašlūnai. 626 Woodwarad 
McKees Rocks. Pa

GUI Įninka r .1, Y ondavlčitu, 688 3rd Ave.. 
. . Hm N«w Kenangtoc. Pa.

dotuvėse, velionio broliai ir se- m.. Pą.
serys, tariame nuoširdžiai ačiū

Broliai Ir Seserys Visockiai.
TM*a*aa, 1925 Harcums 

Pittnbunch. Pa. 
Miliauskai. 626 Woodward 

McKeee Ročka. Pa.

New

Way. S. B.,

Puslapis penktas

| Rumunijoj Areštuota
100 Komunistų

kliuvo į mano rankas darbinin­
kiškas’ f armėnų laikraštis: 
“Farmers National Week­
ly.” Tai vienintelė viltis, kad

Bucharest. — Imperialis-

dabar jau ir farmeriai pradės tą komunistų.
klasiniai atsipeikėti.

Farmerėlis.

ROCHESTER, N. Y.
DRAUGY3TŽS JXL.K. GEDEM1NO 

VALDYBOS ANTRAŠAI:
Pirm., černauskas B., (108 Milling pr^> 
Pirmininko 'pagelbininkas Millar, J.

6 Ludwig Pk, 
’ 67 Cutler SL 

Pulaski Street 
F.,
9 Kostner Pk.

Protokolu rast. Gendr<'na<

Iždininkas. Gnlinaitbi K.. 
29

Finanmj raštininkas Manelis

Finansų ra fit. pagclbinlakas. G. Zyryulien#

Maršalka. Fellka Manelis

Iždo Prižlilrėtojai:
1- Andriunas. P..

2. YcnSius. M.,

8. fivedas. Geo.,

M. Prūsas. J..
Susirinkimai būna

nedėldienj. Pradžia

52 Dalo

53 Hoff

Street

Street

200 Wilkins
Townsend St. 

043 Avenue D 

18 Dudley St. 
kiekvienu ‘mėnesi pirmą 
3 vai. po pietų.

A. P. L A. FINANSŲ SEKRETORIŲ 
ANTRAAAI

Į Kp. Sekretorių^' Ir antrašas.
12 P. Franckcvich, 8409 Carson SL Corliss [ 

Spu. Pltelmrch. Pa.
3—P. Sadallenž. 10K Creee SL. CaroegH

4—St. Kusmickoa, 197 Ohio >Avc. Shenan­
doah. Pa. '
5—M. Glaubicus. 123 E. Monroe SL, .

McAdoo, Pa.
G—S. TeikanlL 7709 Abcrden Are.

Cleveland, Ohio. I
7— J. D. Sliekas, 8121 Elroy Avo., Bronį* |

wood. Pa. . . « -
8— W. StaėlnBkaa, 2310 Sarah St., 9. S 

Pittsburgh, Pa.
0—J. YaaadavUe. 538—3rd Ave., New 

Kensington. Pa, , _ ,
10— J, Albauskifl. 1100 Union Av©., Chicago |

Hdghta, UI. ’ rxvc.
11— Anna AdomnllJa. 10'40—4th BL. Monon- , Įjrjįn Antanai VegBlaį 7715 DaytOūD

gahela. Pa. 1
12— John Kinduriu.

Ambridge. Pa,
18—Š. ij| i i

Pa.

DETROIT. MICBL
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 

Keistučio Draugystės vaidybos antra­
šai 1932 metų.
Pirminin. M. Birsenas, 6388 Sparta

Avenue, Detroit, Mich.
yice-pirm. Vincas Palkauckas, 4926 
; Ogden Ave.
Nutarim. rast. Ona Gyviutė, 7148 

MacKenzie Avė.
Turtų rašL A. Jekstls,: 1462 Junc­

tion Ave.
Kasos Globėjai: J. Račiūnas, 6821 

Dayton Ave., Eva Vėgėlienė, 7716 
Dayton Ave.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ jį avisos draugljo* Elizabeth, n. j j
DRAUGYSTES, HARTFORD, ' -------
GONNb NAUJA VALDYBA

,1938 METAMS

Valdybe* Antmiai:

Pirm. P. Paikiu, 125 Clark PL
Pirmininko PaflėlŠ.' P. Grygotia, 140 4U1 St, 
Ntttanmq Bait, ii Burkaaskas, 255 Pine St. 
Finansų RaiL A. P, Qryrotis, 2122 Ingalls 

' Aw\, lluiden. N. J.
Iždininkas V. Paulauskas. 228 Clark PL 
Duekliu Rinkėjas D. Grygotin, 30 Dayton St. 
Iždo globėjai i Paulina Kalnietieni. 144 South 

Park St.. J. Krakauakaa, 300 Firet St.
Krutla,

Pirm. M- Sellckart. 91 Amity St«
Vlc<*-Plrm. A. GriAkovųim*. 1.366 Broad SL. 
ŪroL RaAt. J. Kazlauskas. 481 Hudson SL< 
Fin. Rail. J. PllkauMkH5,

7 Seymour Ave., W. Hartford. Comi. 
UdlnlnkaM J. VaailiauMkas. 70 Ward PU 
Mnrftalka J., Giraiti*, 489 Zion. St.. 
Organo Frilibr. A. KUma*, 26 Ruy^ell St.. , ____________ __ _______— , , _

Susirinkimai atslhfinn kas antri} ketvergę antra ketvirtadieni kiekvieno mėnesio Lietu, 
kiekvieno mėnesio Laisvės Choro Svetainėje, via "Laisvės*, svetainėj, 269-73 Second Su, 
59 Park St., Hartford, Conn. Elizabeth, N. J.

“Le&rvė*" arkano railininkės D.
211 First Si.

HariaJke J. Jotkojis, 3433 Soeond 
'Aušros'* DrnuKijo* busi r ink ima i j vyksta

Sovietu Chocolate Saldainis

fi

,*3

i

* I

i liaus jau gauta žinių, kad SL
A kuopa sutiko bendrai reng- j NeSlltikiinaS Japonijos IlUpe- ' 

Į ti prakalbas- . .. —
Į malsol-n I omrSA i

I Vasario 10 dieną Čia kalbė­
jo draugė Karosienė. . Į jos | 
prakalbas susirinko virš 200

duotis išdirbti pianus, kaip ea-’ ^^prSibos^r“ p^.’|"a. eina karš“ fnčai JaP°’i 
Įima užkirsti kelią pardavinė- praįaibos įvyko darbininkų i niJos imperialistų tarpe ar 
jimui namų už nemokėjimą! avetaįnėj, kur daugiausiai su-i jie turi .pasitraukti iš Tautų į 
taksų ir morgičių. I sjrenka bedarbiai darbininkai. Lygos ar ne. Karo mihiste- ■

Tad ir aukų surinkta nreper- i riš Araki, laivyno komandie j 
daugausiai, $4.Q3. . . | ^ua—Osumi, užsienio minis-

Draugė Karosienė gerai kai j teTis_UČida ir eilė kitu rei- 
bėjo ir nurodė skirtumus tar-1, . , • _pe kapitalistinės Amerikos ir kalauJa kuo ^eiciausiai ap-Į 
. .. . . .. ... leisti Lygą. Bet ministenųi

pirmininkas Saito, finansų |
Į dė, kad Amerikoj, kuomet mi- ministeris ii keli kiti piieši- 
lionai darbininkų badauja, nė- naši. Matyti karininkai ap-j 

galite ja typr darbo, nei maisto, tai tur- j svaigę imperializmo dvasia, 
ma'no; kad pasaulyje nėra I 

jėgos, kuri prieš juos atr 
laikytų.

Vasario 13 dieną laikyta 
bedarbių susirinkimas, šiame 
susirinkime išrinkta komisija iš 
15 narių, šios komisijos už- I

rialisto Tarpe

Vasario 12 dieną įvyko ‘ 
ALDLD 13 kuopos susirinki-! 
mas- šiame susirinkime pas-1 
kirta §1.50 iš kuopos iždo del! 
partraukimo “Laisvės” pavie- , - ... . . i - darbininkų valdomos šalies —niu numenu ir jų platinimui.

Tam darbui paskirta d. V. Sovietu Sąjungos. Jinai paro-
Kaulius. Tad, draugai ir 
draugės, kurie n e pre numeni o-

•• jate '‘Laisvę”, . tai.» r
gauti pas drauga V. Kauliu, kraujaši milionus dolerių,.

’ Sov. Sąjungoj bedarbes -nėra-34 N. Rose St, Easton, Pa.
Taip pat kuopa prisidėjo su Tenai nėra nei tokios Idasės, 

1 dol- auka prie alkanųjų mar- kuri gali šmugelio keliu pralobt. į 
šavimo į valstijos sostinę Hari 
risburgą.

Jauni darbininkai ir studen-Į 
tai surengė diskusijas apie gu­
bernatoriaus Pinchot sumany­
tą Commisary Plan. Po disku­
sijų visi ponų gubernatoriaus 
planą atmetė, kaipo reakcinį 
ir netinkantį.

Kapitalistų klasė jau panai­
kinta Sovietų Sąjungoj.

1 Paskiaus buvo ii’ klausimų, 
į kuriuos d. Karosienė tinka­
mai ir aiškiai atsakė.

čia buvo paaiškinta ir taip 
vadinamiems “kaki shirt” or- 
ganzacijai apie alkanųjų mar- 
šavimą į valstijos sostinę* Su­
sipažinę su maršavimo tikslais, 
“kaki shirt” pasižadėjo remti 
maršavimą ir ant vietos jau 
susirašė apie4 20 tam mata­
vimui.

Ingersoll Rand Kompanija 
uždarė savo dirbtuvę, o visą 
mašineriją kelia į Phillipsburg, 
N. J.

Darbininkai visi paleisti. Tai 
reiškia, kad dar daugiau dar- 
binnkų paleista į gatves- Ka* 
pitalistai dar kalba apie “dar­
bų daugėjimą”, kuomet jie į 
mažėja. /

Vilnietis.

. I Neleido d* Karosienei (važiuot 
, | į Kanadą

i į Gaila, kad draugė Karosie- 
I nė negalėjo nuvykti į Kanadą 
j ir pasakyti prakalbą Toronte. 
Jinai paėmė traukinį 1 vai. po 
pietų, 11 dieną "vasario ir jau 
važiavo į Kanadatą. Bet trau­
kinyje buvo labai mažai žmo­
nių. x Viršininkai prie rube- 
žiaus pradėjo draugę Karosie- 
nę kamantinėti, išlaikė apie 5 
vai. ir paskiaus sulaikė.

Valdininkai atėmė literatū­
rą dr kitus dokumentus, ku­
riuos jinai turėjo iš Sovietų Są­
jungos.

Stebėtina tai, kad valdžios /
agentai jau žinojo jos pavardę 
ir vietą, kur jinai važiuoja. 
Tai reiškia- kad gerai veikią 

j lietuviški šnipai. Kanados 
| draugai juos turėtų sužinoti ir 
j numaskuoti.

P. M. Garison.

BUFFALO, N. Y WORCESTER, MASS

APL 
susi-

Vasarįo 5 dieną Įvyko 
A 25 ir LDS 23^ kuopų 
rinkimai. Pirmiausiai svarsty­
ta ir tartasi apie kuopų reika­
lus. Paskiaus-kelta klausimai, 
kurie apeina visus darbinin­
kus.

Pakėlus klausimą apie “Dai­
ly Workerio” sunkią padėtį, 
nutarta paaukoti iš APLA <25 

Tcuopos iždo 5 dol. Paskiaus 
komisija pranešė, kad yra ren­
giama Dr. J. J. Kaškiaučiui 
prakalbos kovo 8 dieną. Susi­
rinkimas tą raportą priėmė ir 
išrinko komisiją iš dviejų, kad 
pakviesti prie šių prakalbų 
rengimo ir SLA 30 kuopą. Ve­

Vasario 3 d. miesto ligoni- 
. nėję pasimirė Kazimieras Vi- 
Įsockis. Velionis buvo neve­
dęs, virš 40 metų amžiaus. At­
vyko Amerikon 1906 metais ir 
visą laiką gyveno Worcestery. 
Buvo laisvu pažiūrųf darbinin­
kiško nusistatymo žmogus, pri­
klausė prie Lietuvių Darbinin­
kų Susivienijimo 57 kuopos, 
Liet, Ūkė&ų Kliubo, Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Broliškos 
Draugijos, Taipgi priklausė 
prie “Aido” Choro iki liga pa­
kirto. Buvo “Laisvės” šėritfin- 
kas, skaitytojas ir nuolatinis 
rėmėjas.

IŠ Lietuvos paėjo iš Stagvi-

439 Maplewood Ave..

D. 42. Rices Landins. Į

j U-^Geo. Urbono. 434 Library SL, Brad- 
KaAliatnkaa. 300 Todd SL, Aliquippa. ' 

Pa.
16—J. Aiicllcn. 142 Pine St.. Nanticoke, Pa. ... « . Ave Extension, i

Pa. | i rm .
P. O. Box 201, Minden. , pįnn

►. O. Box 6fi, Slovan, Pr * 
70-12 Link Ct. ^laspeth,

126 So. Pearl St Yogslown.

! 25—J. D i el i n in kai lis, 41 Eckert St., Bwffa- 
Į lo, N. Y.
I 26—J. fcria. 223 E. Mahanoy Ave., Girard- . 

ville. Pa . '
27—Motiems Batulla. Box 24. WlteonvUle. Ill.

I 29—Antanas KoMtekia, Box 236. Coal Cen- į 
ter, Pa.

80—J. Leonai Lis, 107 N. Duquoin SL, Ben-
I ton. DI.

" — “ ' 7th St., Easton, Pa. I
I Scribner Ave., į 

Box 113 Royal- 
Vine SL, Shamo- Į 

So. Hobson SL, I 
Box 563. CaMk !

4lb SL. Weal

Autumn \ Ave., Col-

Avė 
102 Uantington SL 
Viii Mosteli. Mm.

Y1FNYDF.8 DRAUGYSTE 
MONTELLO. Mmu.

17—K. Levine, 2< 
Turtle Creek,

19—J. Preikfta, 1
W Va

20—L. Mausiu. P.
22—P. Cibulikla,-

N. Y
21—P. Sodmkiia 11

Ohio.

Vaisyto 1931 malam:
W. Gaituevičla. 51 Glendale SL 
paeglb. A. Sauka.

I Pirm.

! 256 Amex SL
, ’ ! Nutarimų rnfit. J. Strlpinli.

49 Scwtclte Avo.
Turto raftt. K. Veurtauskla, 

12 Andover 8t.
i Ligonių raftt. M. Jaaukevifia.

153 Ame® St.
' ItdinlnkAs M Miftkinte.

9 Burton St.
Iždo globėjai: P. Kruiaa, 141 Sawtelie Avo. 

B. Zdanavičia, U Glaudate St., Ji Bala 
vlčla, 86 Webster St. 
Maršalka A. Barkauskas.

i

n

TOKYO.—Jau kelinta die! »-a-
Grand Rapids, Mich. 

34—J. A ui lie jai tis, P. O.
tim, UI. 

' 85—K. Bagdonaa, 114 N. 1 
Idn. Pa.

86—J<m> Pcceliuna*.
* Harrisburg. TU.
|.8? -L. j

Shannon. Pa.
38—M. Tam’3icil‘j. 

Frankfort. III.
89—Tony Zedolek, 

llnavnie, III.
19—Anna Kirtiklis. 

Ohio.
(1—J. Gtnsiavfčiend, P. O. Box 409, Benld. 

UI
43—Frank Mllinr, P. O. Btot 264. Buckner 

III.
43— M. Lingovičienž, 424 Fordney Avo..

fiaginaw, Mlch.
44— Ona Noreik. 709 Maple SL. Zeigler, HL
15—M. SavukaiLien6, P. O. Box 262. Cuddy.

Pa.?
<6—J. Petrauskas, P. O. Box 118, Blanford 

Ind.
47—J- K. Alylnaa, 2322 ScotUm Ave.. De-

Min- Į 
Pirmininką#, Chu. Margis, 

Street
1 Į * > • 1323 H uskegon Ave.

( Vice Pirminjnkąs, A. J. Kareckaa*
, SL. ' 730 Nason SL N. W.I

Protokolų Sekr. Kari Rasikas,
R. R. No. 0. Box 117.

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI

SSSR Siunčia Chinus Namo

1009
Aimanas. P. O.

102 E.

614
1388 Ardrui St.. Akron

Moterų
Pašelpinė Draugystė Birutė 

MONTELLO. MASS. 
VALDYBOS ADRESAI:

Pirm. E. Benlultenė, 16 Bunker Ave.
Vlce-pirm. O. Turaklenft. 79 Vine SL 
Prot. raftt. T. Ziran. 678 N. Main SL 

Į Fln. Raftt. K. ėercAklcne, 87 Battle St lid “ — — - - —
Iv 

M MI ZVUICB HU
V. Bartkienė. 29 Intervalo SL 
Ligoniu Baftt M. Poteua. 184 Ames Si 

I Karftalka J. Šimanskienė. 88 Vine SL 
Visos gyvena M on tolio. Mass.

il. Klimavičienė, SI Clarence SL 
Kasos Globėjos: 

Baronienė. 9 Broad St.
Duob lėni. 221 Arnes 9 L

Ind.

Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 
Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už $4.25 
Du Tuzinai Dėžių už $8.00

Persiuntimą Apmokame, Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais.

I

■1
|

bSOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINESLIETUVOS StfNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MI­
CHIGAN. NAUJA VALDYBA DEL 

1932 METŲ YRA SEKANTI: DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c(roil, Mir'.
(8—J. Sabaliauskus, 416 

arwllta. Pa. • «
j 49-r-A. Matulovilius, 279 

Brooklyn. N. ’ Y.
I 5Q—Joe Shimketa. 1331, Goebel St. J 

Pittsburgh. Pd.
51— P. Mailaveckas, 69 8. Empire

I Wilkes-Barre, Pa.
52— Antanina Mlkuliono. 2545 W. 43rd SL

i 53—J?' Gud‘fiauTlcM. 437 Elm SL, Tamaqua. į FiAnnsq Sekr. Ant. Garbanauskas, 
I ir Svetainei Randavotojas.

Z22 Oa»t»l Lako Dr- j nos Eltabeth Ave.
Alson Ave., Wash- IMininkas Akt. DaoUa.

Georgo Ave.*.. N. End. j

Ferdinand St.

Coal St.

So. > Mh

Chicago.

Pa. 
64—Geo Braknii,

Pontiac, Mich.
55— V. Blonskis, 976 

ington. Pa.
56— V. Glauhdflus, 816 

Wilkes-Barre. Pa.
57— John Norkus. 351 

ton, Pa.
58— J. N. ValanchauSky, 11 Bigelow SL.

Brighton- Masi-

- MASKVA. — Kiek laiko 
atgal iš Mandžurijos keli 
tūkstančiai chinų kareivių, 
vejami japonų, perbėgo į 
Sovietų Sąjungą. Jie likosi 
nuginkluoti su pagelba Rau­
donosios Armijos, ir dabar, 
bus pasiųsti į Sintzang Chi-lPinni^arTTaiubkiXs, 
nijos provinciją. Jie veža- Į Bclle Grove> 
mi Turksibo gelžkeliu. | Pirminin. pagelb. J. Daugirda,

29 Whipple SL,

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUHVRTfiS NAUJOS VALDY­

BOS, ’
Valdyba 1932 Metams

LOWELL. MASS.

Ligonių
M- Varnienė,

1131 Walker Are.
LIGONIŲ LAN.sslirdctaoem 

Lankytojai

An druska,

T. Orui lutė.

A. Kaupas,

Iždo

1326 M c Reynold Avo. į

1351 Broadway Ave.
Globėjai:

1307 Davin Avenue

1103 Elizabeth Avo.
Trualiaal:
, Urbonas; T, Raaikaa, J.1 J.' Ružinskas. 

Korsikos, J. Ruseckas.
Revizijos Komisija: 

I M. Žuris, A Senkus, K. Jakimavičius.
Draugi jos susirinkimai įvyksta kiekvieno 

__ . mėnesio antrą utaminką, savam name.
------------------------------ ! Lowell, Mass. 1057-63 Hamilton Aye.

LENKIJOJ DARBININKŲ Finansų ;-------------------------- -----
KOVINGUMAS AUGA Protok. raštininkas V. Mikaiopas, j GARDNER. MASS

! 973 Central St, Lowell, Mass. a.l.d.lj>. 53 Kuopos Vaidyba
—— | iždininkas S. Panlenka, Organizatorius, M. Šleivu.,

600 Lawrence SL, Lowell, Mass. I so Lonnan sl
Kasos globėjai: IM. Karsonss, joniukus B. Bartulis, 

42 Tyler St, Lowell, Mass. Į Pinant raitininkas. A. Siekis, 
ir A R a n dpi i i in n a. r, O. Box 4,

76..U»l?n. SS. LoWeU- Mass. I Protokolu Alininką.. S. ynn.vidiur

4 Corbet Place, Lowell, Mass. ■ •—
Draugystes mėnesiniai susirinki' , __ _______ _ - :

mai atsibūna kas antras nedeldlenis Į1 v ir • ■■
kiekvieno mėnesio; 2 vai. po pietų; J Ąnymnpin Vvni IT M n tom I 
19 Union SU. Lowell, Mass. I | OergdUUU TyiŲ IT lUULCrU

|! Chroniškos Ligos Gydomos
i 1 šiandien atel-

VARSA VA. — Gžibovs-j 
ko j gatvėj susirinko apie! 
500 bedarbiu. Dalino lape-j„ , . -

. ta Maršalka M. Uždą vinis,hus ir demonštrayo. Pnbu- “
vusi policija negalėjo juos iš 
sklaidyti. Areštavo vieną be 
darbį, bet kiti atėmė jį nuo 
policijos. ,

SSSR IR FRANCUOS SU­
TARTIS UŽGIRTA

MASKVA. — Sovietų Są­
jungos ii’ Francijos nepuo­
limo sutartis, kuri kiek lai­
ko' atgal buvo pasirašyta 
tarpe šių šalių, tapo užgirta 
per SSSR valdžią.

JAPONUOS POLITIKA
TOKYO.—Išvažiuojant iš j 

Japonijos SSSR atstovui d. i 
Trojan ovskiui surengtas | 
bankietas. Japonijos laivy­
no ministeris Osumrpareiš-Į 
kė: ‘‘Su kiekvienais metais? 
vis daugiau tvirtės SSSR ir Į 
Japonijos draugiški ryšiai.” 
Už jo žodžių slepiasi kas ki­
ta.

Mass.

Organo Prižiūrėtojus
J. M. Katonas.

ROCHESTER, N. Y.

L. D, P. KLIUBO VALDYBOS
1 ANTRAŠAU

Pirmininkai BuRulISkiK P.. . . _
1120 North Street 

pirmininko paRclbininkaK, ZlnruliB. P.,
52 Dale Street 

Protokolu raitininkas Gendrcnas. S..
87 Cutler Street 

Finansų rait. Miller, J.
8 Ludwig Pk. 

Prie finansų pajplbininkal:
Evans J..

Dankas, Geo.,

Iždininkas Dnueikb J.,

MarUika Valeika A..
30 Kelly SL

L. D. P. Kliubas laiko susirinkimus kiek­
viena mšnefj.* antroj savaitėj, penktadienio 
vakare: pradžli 7:3n valanda.

CIO Ridgeway A varas

131 Joseph Avinus

52 Dayton Street

30 Kelly SL

PLYMOUTH,
Lietuvių Kapinių Korporacijos 

Valdybos Vardai ir Adresai
Pirmininkas J. Bagdžiunau. 328 Duffy. Ave.

, Piltiburtfh, Pa. Tol. 0905 
Vtea- pirm. J. Kulponaa. 2? Corbt SL

Wilkes Barre. Pa.. Tel. 34625 
Kaaienua K. Randavrikaa. 613 Main St.

_ , ^EdwardxviUe. Pa.. Tel. 74873 
Frol. RuAt. J., Staskevieiue, 10 Meiroae Ąvf..

M Barre, Pa.. Tbl. 34635
Flnan«U rit6 Kj|sT>®ra*. 27 Lynch Lane 

<v. 7 Barre, Pa., Tel. 20061Duobkasy^ Jonan hulponaa. 27 Cxirtet St.
r WUkra Barra, Pa.. Tel, 34625 

Centra TrlHtmax 91849 no Aug. Stravinsko.
» 21 Ferry SL, Plymouth, Pa.

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę. <

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

127 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS . ATDARA DIENĄ
Pulaski 5-1090 IF NAKTJ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS lukiška
Flushing Russian and Turkish Baths, be.

M. TEITET.BAUM. Manadlerh 
[ŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 56c SUBATOS VAK. 75e 
Antroj klasėj lažais išsimaudymas ir miegojimas pei 

visą naktį ant trečiu lubu. oringam kambary—35c. 
Naujai perdirbta Ruaiškai-Turkiška Pirtis su modtr- 
niškais pagerinimais. įtaisyta didelis plaukimui prū­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išstperimui 
veltui! MOTERIMS PANEDfiLIAIS IR UTARNIN- 
KAIŠ, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai delei išslporimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat BES- 
FORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 
29-31 Morrell St, tarpe Cook ir Deveboise
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. BROOKLYN, N, Y. 

KELRODIS; B. M. T. eleveiteriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties;
B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais 

Broadway karais—išlipt ant Flushing Ave>

Streets

. Iv

t

kite delsi savo 
sveikatos išty­
rimo, o jums 

’ bus išaiškinta, 
kaip jūs fiziš­
kai stovite.

Odos N ufia Sė­
jimai, Nervų 
Liros, Abelnas

Skilvio, Žarnų 
ir Mešlažarn^s Liffos, Nervų jdė- 
Cimas bei Reumatiški Nesveiku­
mai. 1

Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos 
ligos yra sėkmingai gydomos nau- 
ioviftkais, moksliškais būdais.

X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, 
i Laboratoriniai Tyrimai, Senimų 
|bei Čiepu IšmirkŠtimai.

Prieinama Kaina 
Sąlygos pagal jūsų išgalę 

> Ištyrimas ir Patarimas Veltui 
i Kalbame lietuviškai

DR. ZINS

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Oratorius H

f Penmylvania ir New Jer­
sey veisti jote

Užtikrinu, kad mano pa­
tarnavimas bua atatinka- 
miausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu: I

tlOTAST 16th ST.N.Y. |
Tarp 4th Avė. ir Irving Place 

įsisteigęs 25 metai 
ValaiidOB*—9 AM. iki 8 PM.; 

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

1439 South 2nd Street
PHIIJLD1L PHIA. PA.

Telefonai! BeD—Oregon i 116
Eoyitoae— Mala UIT

■ I

$



Puslapis šešta* LAISVE Pirinad., Vasario zv, IV35’

I BROOKLYNE DARBAI SUMAŽĖJO
( Darbininkai Tūri Organizuotis j Bedarbių Tarybas ir Rei- 
E kalanti Daugiau Pašalpų. Tik Kovodami Darbininkai 
K? Galės Ką Nors Laimėti iš Kapitalistų
fe K a p i t alistiniai laikraščiai 
t praneša, kad darbai per perei­

tą mėnesi Brooklyn,© Jj-Jo ap- 
I ielinkėj vėl sumažėjo. Tai reiš- 

kia, kad keturiuose L. Islando 
pavietuose darbininkų .mažiau 
dirbo per š m. sausio mėnesį, 
negu kad gruodžio mėnesį per­
eitų metų (1932),' '1

& Kai kuriuose pavietuose dar 
t>fti sumažėjo pereitą mėnesi, 

| palyginamai su gruodžio mė­
nesiu,, net iki 9-8 nuošimčių.

S Taip pat sumažėjo ir algos 
apie .tiek nuošimčių.

Tariaus kapitalistinė spau­
da dar kalba, kad darbąi ky- 
4a kaip kjiriosp 
Darbai vįeion( kilti, 
<nažėja.

Darbiiiinkų padėtis 
geresnė, bet eis dar 
Tad tik vienas darbininkams 
išėjimas: Reik& orgAnizdotis 
■j bedarbi^'organizacijas, j Ko- 

/mnnfstą Partiją ir kovėti už 
kasdieninius Reikalavimus. Pir-

pramonėse.
tai dar

nebus 
blogyn-

miausia bedarbiai darbininkai I puikiai, vienok 
turi organizuotis į Bedarbių I žmon^’ kurie ^metinėjo cho- 
Tarybas irui už tai, kam choras daina-
_____ - * • 1 ______ Į vo kelias dainas angliškai. Ir 

į kokie dar nepamatuoti užme­
timai. Sako, jeigu mes atėjo­
me į lietuvišką parengimą, tai 

j mes norime, idant būtų dai-
• Vasario 12 diena čia buvo Amerikos Lietuvių Darbiniu- nu°Jama lietuviškai- Jeigu 

u IR i T jKų Literatūros Draugijos 23- mes norasime iš>?irsti “in^la- 
surengta prakalbos d. Sasnaus-1 , -• 1 i C _ 
kienei- Prakalbas rengė vieti-l 12’d geriau pa.
nė ĄLDLD 118 kuopa, žmo-: yy^o, negu buvo tikėtasi. Pa- 
nių, pagal musų apielinkę, tai' lyginus su kitais toj pačioj vie- didelę klaidą, manydami, kad

East White Plains, N. Y. New Yorko Žinios

prisirinko ganėtinai daug.

gonėms pamato. Nes Aidoj Yra ir kitų gėrų^ ypatybiųl1 
Choras ii’ Aido Choro Mergi-|pas draugę Olekienę. Pavyz-I 
jaut Sekstetą^ ne tik išpildė sa- dŽTfli, jos geras išlavinimas sa­
vo užduotį bet . dar labai ir. yo dukrelės, Stafunės, dekla- 
perviršijo savo puikiomis dAi- kurios deklamacijųmis 
nomis ir geru jų skaičių. Tiesa, gėrisi, kur tik ji dekla- 
Aido Choras visada gerai dai- muoja. Tas turėtų būti pavyz- 
nuoja, tačiaus šį sykį Bronxe džiu kitiems darbininkams tė- 
jie sudainavę labai energiškai 
ir ekstra gerai. O ypatingai 
buvo puikus dalykas jų Raino­
se tame, kad visos dainos bu­
vo grynai darbininkiškos ir ko­
vingo pobūdžio, kaip lietuvis- . • n ••
kos* taip ir angliškos. Taip, šį! Nauja Pentenų Unija 
sykį Aido . Choro dainavimas 1 į--- j «lri»flni 
paliko Brpnxo lietuviuos^ dar- ILanneJ° °“ OuClKU 
bininkuose malonų įspūdį ir 
suteikė iiemSi bolševistinės en­
ergijos.' . V

ALDLD 23-čios kuopos na-j 
riai ’ jaučiasi labai dėkingi ir I 
skolingi Ardo Choro Merginų 
Sekstetui' už'jų tokį puikų 
d^rbą. 5 Už tai jie stengsis at-r 
eityj rėrriti Aido Chorą visais I 
galimais būdais.

. Nors. Aido Choras dainavo ')___ _____ _________
atsirado pradžią organizuoti tepliorius, 

kurie dar nėra organizuoti.

džiu kitiems darbininkams tė­
vams, kurtę sako, kad vaikų 
negali išmokinti darbininkiško 
supratimo,. klasinės sąmonės.

A. Gilman-

SPORTAS
Pereitą trečiadienį Ridge­

wood , Groye, ritosi Juozas 
Shimkuš su Gene,Bnice. Shim- 
kiis paguldė Bruce 4-15 mi­
liutų.

Galiu prisakyti, kad pažįstu 
veik visus lietuvius ristikus, 
bet nei vienas negavo tiek ap-

* lodismentų ir Jcredjto,, kaip 
kad Shimkus.’ ' ‘

Reikia pasakyti, kad* Shim- 
ktiš jau yra laimėjęs 3 cham- 
pionatus. Ir visi jo laimėjimai 
buvo su ^kirtingo storio opo­
nentais. 
Lietuvos 
giausiai , g y v,e no, Worcester, 

I Mass. / j

Jisši ’ atvažiavo iš
1909 metais. Dau­

: Jokūbas.

NEW YORK.. — Naujoji 
painterių unija, lokalai 2 ir 4, 
laimėjo du streiku, šita uni­
ja dar nesenai pradėjo organi­
zuotis, ji vadinasi Alteration 
Painters unija.

Vieną streiką opijai laimėjo1
Brownsville, po kontraktoriom
Phil Formąn. O .kitą streiką TJTT’TT^ A T A \7T1VTAT 
laimėjo New Yorke, Bronxe. itrjlJAA 1_j/1 V IIVL/YI

Šitas laimėjimas duos gerą ! REIKALINGAS fomišiuotas kamba- 
n»-rra n i tu I _ . . •. v •

Radio City Baletas 
Sulaikė Algų Kapojimą

rys jaunam vyrui lietuvių šeimy­
noje, apie Boro Hali arba 14th St., 
New Yorke arba arti subway. Pra­
neškite j "Laisves” ofisą po raidėmis 
A. B.

(41-42)

NEW YORK. — Music Hall
teatro bosai pasikėsino mergi- A NITĄ A VOTIM A 1 
nų baletui nukapoti algas po| ISnAJN IJA V 
$5 į savaitę. Tariaus mergi-i PAS1RANDAV0JA gražūs kamba- 
nos pasipriešino. Jos atsisakė Į riai, 5 ir 6, garu apšildomi, šiitas 
lankyti repeticijas ir dalyvauti vanduo, randa labai pigi, kreipkitės 
ant scenos. Tuomet bosai su-piuo antrašu: 261 Division Ave., 
laikė algų kapojimą- Brooklyn, N. Y;

Bet tuo pačiu sykiu to pa­
ties teatro Roxyettes baletui 
bosai paskelbė, kad sumažina 

i algas net po 10 dol. $ios mer­
ginos nieko nesakė, nepakėlė Į

‘protesto. Todėl jų algos ir pa- PARSIDUODA Restaurants .Oeęoj 
I si liko nukapotos. L vietoj, gerai sutaisytas ir geras

Kompanija gauna įplaukų j i biznis del. gero biznieriaus. Taipgi 
O lankymąsi kata-Dyventaa’ir“ būdus? kaip‘dar-1 savait? »° §171.000. Išlaidosi u * formuoti kambariai del vy-

- f . l®*7 - ’ 1 ----12^-‘ per savaitę IH savaites , ar< nakties, kam
reiškia kad i biznis reikalingas, 1 įteikite 

1 greitai ir pirkite. Turime greitai 
parduoti ,nes turiu važiuoti Lietuvon. 
Vieta: So. Brooklyn, 853 3rd Ave., 

j Brooklyn, N. Y.

žios kuopos parengimas, kuris dainų, tai mes nueisime į
“ingelską” “šio.”

Tie darbininkai daro baisiai

toj buvusiais parengimais, tai jie gali išgirsti tą patį “ingels-
/ Savo kalboje d. Sasnauskie-’^1 sVkį buvo daugiau žmonių, j kame šio,” ką gali išgirsti dar- 

nė gerai ir aiškiai aiškino da-|^r publika buvo daug maišy- bininkiškame parengime, 
bartinius dienos klausimus. Po tesnė, negu pirmiau būdavo, j žiūrint, ar tai būtų 
iptakalbų buvo ir keletas klau-! Pieniaus susirinkdavo C 
simų. Į klausimus Sasnauskie-į giausiai mūsiškė publika, ra-Įglų darbininkų, 
nė gerai ir aiškiai atsakė;
| Pora moterų užsirašė “Dar­
bininkę” ąnt metų. Būtent R. 
Vaitkevičienė ir V. Kerdeikfe- 
nė. Literatūros parduota už 
$2.06-

<41-46)

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

Fisokię Rušig Šviežus Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

SYKI ATSILANKĘ PERSITIKRINSI? ' ‘ 
Pabcmdylcitel .■ f;

SAVININKAI MARČIUKAI 
417 Lorimer Street, “Laisves” Name

BBOOKLTN, N. T.

Laisvė Gaunama ant
\ Sekančių Stočių

Brooklyne:
136 Irving Ave.
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts.
Bedford Ave. and So; 5th St.
187
223
222
135
287
350

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS *

Wiuoml pranešu savo kofitumb- 
riama, kad perkėliau savo studijų 

naujon vieton, 
/ po numeriu 

512 Marion Sth 
kampas Broads 
way, Chauncey 
Street stotu 
Brooklyn, N. T« 

Naujoj vietoj 
studija daug 
geriau {rengta, 
todėl paveikslai 
padaromi k u a( 
pu i Iriau sir

JONAS STOKES
512 Marion SL, kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y.
Tcl. Glenmore 5-9467

ne-
. HĮHHHĮP lietuvių s 

dau-Į darbininkų parengimas, ar an-. 
HM I; Darbininkiš-į

dikalįai darbininkai, bet šį sy-jkuose parengimuose dainuoja I 
kj buvo visai kitap, šį syk ra-j darbininkiškas dainas, nuple-j 
dosi gana dikčiai katalikų dar- fiant darbininkų kovas ir jų 
Jbininkų. C j -

j likų darbininkų mūsų parengi-1 bininkai turi kovoti’ idant išsi-1 kompanijos yra 
muoąna yra gana pageidau- kovojus sau geresnį gyvenimą i 5100,000. Tai ‘reiškia, kadi 

_ jAmas dalykas. ' ' |ir tiesesnę ateitį. Nieko pal' kompanija turi gtafau^ pelno. į
Kį*’ Svarbus Balius - f ■ | V ‘Noi^ žmonių buvo nemažai j našaus^ negirdėsi “ingelskame ! .; ( e
fe Visi klausinėja apie šiame parengime, vienok jpląųp’O. Ką ten gali girdėti, tai | rOltlS*! ISCud UulblIlinkŲ 
; balių, kuri mes rengiame. Tai; kos nebuvo tokios didelės, kaip viską Jtlaidingo ir priėšdarbi- StifeilniOlS^ !

tiesa, kati naujiena mūsų ko- būdavo pirmiaus prie 
linijoj, nes mūsų kuopelė dar pĄti publikos.
tik susitvėrė, 
deda veikti, 
net ant Main 
taip pat geri-

Na, ir aš galiu pasakyti, 
kad mūsų , baliuje bus ne tik 
Mūsų publika, bet ir svėrių, j 
Draugai Jankevičiai sakė, kad 
jų visas bosas atvažiuos. I 
Stamfordiečiai taip pat gerai 
Žino whiteplainiėčius. Q drg. 
Burba, tai sakė, kad kur ji­
sai važiuos, o kur ne, bet pas 
mus tai jau tikrai atvažiuos. I 
Bronxieriai taip pat bus pas 
mus. Jiems visai paranku at- 
važiuoti į White Plains-

tokios 
Priežasčių del 

o jau gerai prasto yra gana daug. Pirmiaus 
Paimta svetainė įžanga būdavo didesnė; taip- 
St. Muzikantai; gi žmonės pirmiaus daugiau 

gerdavo ir valgydavo, iš ko
1 būdavo gana gero pelno- Da­
bar visko to mažiau.

Mažesnės įplaukos, bet pel­
no kuopai liks, tai labai pu(-[ 
kus dalykas. Mat, i 
giant į tą faktą, jog ši 
pereituose savo keliuose pa­
rengimuose nepadarė jokio 
pelno, tai padarymas pelno 
šiame parengime, yra kaip ir

ir pri6šd*rbii|' Daugiau Strtikuoja11!
Taipgi deklamavo ir Stafu- 

hė Olekiutė. Stafunė pradeda 
įsigyti sau gerą vrardą, kaipo 
gera deki am u o toj a. šį sykį ji 
sūdeklamavo tris gabalėlius: 
vieną angliškai, du lieturiškai. 
Jai deklamacijos taip gerai 
pasisekė, kad visa publika 
reiškė puikų pasitenkinimą 

atsižvel- gausiu delnų PloJimu- Visos 
kuopa j°s deklamacijos buvo grynai

kad 
dAr-

PARDAVIMAI

(3^-44)

Vakar jau buvo rašyta, 
Foltis-Fischer 6 restoranų 
bininkai streikuoja, šiandien 
vėl pranešamą, kad darbiiiin- 
kai laikosi gerai .Taip pat dar 
vieno restorano darbininkai iš­
ėjo streikan. Dabar streikuo-Į 
ja 7 restoranų darbininkai.'

MIRĖ VITALIUS SIRUTIS

Bedford Ąvenue 
Bedford Avenuė 
Berry Street 
Grand Street 
Grand Street I 
Grand Street*

Marcy Ave. and Grand St. 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St.
Flushing Ave. and Broadway 
Hewes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

New Yorke
Allen ir Canal St, 
Bowery and Delancey Street 
Bowery and Houston Street 
3rd Avenue and 14th Street 
Chatham Square
Desbrosses and Greenwich St. 
685 Vfashington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių (degi­
mo, kojų nuvargimas ir “sunku­
mas”, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojifnti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi Šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokietys specialistas New Yor­
ke apru Dėžių oja savo praktiką 
vien tik gydymuk kojų hgu: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th St.; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 iki, 6

Telephone, Evergreen 6-ttlO

darbininkiško, komunistinio tu 
rinio.

Pas susirinkusius matėsi ga­
na didelis nepasitenkinimas 

Tačiaus netiki­
mas muzikos lietuviškiems šo- 

sutvh’tins' Mikams buvo ne del rengėjų 
kaltės- Rengėjai turėjo labai 
geras intencijas.; todėl jiems 
reikia atleisti. Buvo šiaip: Vie­
toj “importuoti” muzikantus iš 
kitur, kaip kitais sykiais buvo 
daroma, rengėjai sumanė duo­
ti progą vietiniams lietuviš­
kiems muzikantams, kurių da­
lis lietuvių, o dalis svetimtąu- 
čių. Tariaus, kada reikėję 
griežti, tai pasirodė, jog jie

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRIK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA

GAZO ANESTETIKĄ
VALANDOS:

Nuo 9 vat ryte iki 8 vai. vakare. 
.Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
jydau įčirškimu; kraujo ir pūslės 

analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Vai.: 104, 4-8, Nedeiiom; 1042

Pilna Egzaminacija $2.00

J. GARŠVA 
Graborius <

UNDERTAKER 
^LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja nunJruHiof 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilio tr karietas veaeiijoms, 
krikitynoms Ir pani^ažinSjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

į stebėtinas dalykas, nors tas muzika, 
• pelnas ir nedidelis, šitoks da- 
I lykas, be abejo, 
Į draugų energiją geriau dar- 

Girdėjau, kad ir Brooklyno buotis ateityje.
daug draugų žada atvažiuoti; Kpdel šis ALDLD 23-čios 
Pamatyti niūsų farmerių. kuopos parengimas pavyko,

Todėl vist seni, jauni, ir ma-' "?atasi labai aiški Priežastis. 
Ži na kviečiami atsilankyti Ren*iant P’nnesnius kelis pa- 
kuo skaitlingiausia. Aš tikri- ’’engimus, šios kuopos nariai 
nū, kad visi būsite patenkinti. ^12.f 
šitąs. viskas dėsis subatęje, va-j 
sarto 25 dieną, Mechanic Hall,j 
31 Main St-, White Plains, N.

Vasario 17 dieną mirė Vita­
lius Sirutis, 47 metų amžiaus. 
Velionis gyveno po numeriu 
156 N. 4th St., Brooklyn, N. 
York.

Velionis Sirutis pašarvotas i 
Garšvos koplyčioj. Bus lai-Į 
dojamas vasariu 21 dieną. Lai­
dotuvių apeigomis rūpinasi | 
graborius J- Garšva. 4

KRAUJO SPECIALISTAS
■ Gydau ftmiau Ir chroniškai vyrų Ii 

moterų ligas kraujo ir odoa.
Padarau ištyrimą kraujo Ir šlapumo

DR.MEER
156 W» 44th St« Room 302 

New York. N Y.
Valandos F* riš m i m o-.

Ryto nuo 10 iki 1, Po pietų nuo t 
iki 9 rak vakaro 

fiekmadieniala nuo JI ryto iki 1 po plotų 
Telefonas Lackawanna 4-2180

NOTARY 
PUBLIC

J)

TEL. STAGG 
2-5043

INC

i rengimą išgarsinti. Bet visai 
j kitaip- tie patys draugai elgė­
si 3| sykį. Visi ėjo ir skelbę.

į šį parengimą, kur tik galeio, griežtai nusistatę prieš lietu- 
itarp lietuvib (larbiriinkų. Ta? 1 • ---------

Pradžia šio parengimo -bus pUjkus dalykas, kaip pašek- ^ežti> nora J4 mokėjo: grie- 
« « a. ą arv o T « M 4 t * t Si Tir1 t w « Awbm4> X MB V A 4 1 A A 1

tarp lietuvi^ darbininkų. Tai! viską muziką ir nenorėjo jos

7 vai vakare. Įžanga tik 50c. /nes!
Be to, bus skanių užkandžių t
ir gėrimų šiame parengime, (ąjp įr rengime parengimo, ką-1 ^ahtų pusės.
Visi ir visos dalyvaukite.

Kuopos Korespondentas.

Sovietų Žuvys
Puikiausius rūšies kenuotų! 

Sovietų žuvų galima gauti per į 
4<Laisve.° Yra 5 rūšių. Po 15, Į 
18,»204r 22 centus linukas.

Gera nuolaida krautuvėms, Į 
kurioą ims po 50 kenų vienos

Duodame ir po ma-|

Weinsteino Byla Pervesta 
Daurimenams

„r ‘ ' žė tik ‘ priverstinii.' Tai labai Į-rūšies.
Kaip kieKvienafoe darbe,; P^tas nusistatymasjiš/mtfzi- žiau, 

i imp ir rengime parengimo, na-1 ?“**'''* Rengėjai labalĮ nnuuuuo
Idą būna pasisekimas, visi jau-j aPRaflfestaiuja šitokį įvykį iri produktais, tuojaus klauskite 
iriasi gerai ir pilni energijos! prašo atleisti parengime bu-1 informacijų sekančių antrašu: 
Į Veikti dar stipriau ateityje.|yus*'l- Ateityje tokių įvykių; “LAISVĖ”

. f . :•< j 427 Lorimer St,
| Nora ty-g. OJekleuė neprigu- Brooklyn, N. Y.

Ii prie ĄLDLD, vienok ji pasi-J _____

ržiau, bet brangiau kainuoja. 
Į- Norintieji naudotis SoVifetų

ateityje, 
įtrodo iri

I veikti dar stipriau
Taip dabar dalykai atrodo ir I bus vengiamą^ 
pas šios kuopos narius. Tai la~) 
bai gerai. • ‘

Į šį parengimą

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo., odos, šlapinlmos ir 

Į gimdymo organg 'į 
DR. M. FILURIN

215 E. 12th SL
Tarp 2nd ir 3rd Avefe

NEW YORKE
Valandos nuo 16 iki 1 

Nuo 4 IM 8
Ned&iom nuo 16 Iki S ')

Odos ligos gydomos su X-ray ir 
patinusias gysliui idirfkinimais

g MATHEW P. BALLAS 
( Bl E L RUSKAS) 

H GRABORIUS 
» UNDERTAKERS AND EMBALMERS gŽ 
® 660 GRAND ST. BROOKLYN;. N. Y. W

MŪSų ĮSTAIGA ATLIEKA' SEKAN&US DARBUS: ' 
| MIRUSIUS) PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIU, IRpš ČIA 
Į PAS1UNČ1AM V KUR KAM REIKIA. TURIM P^ATIŠKA 

f PIRMAJAI. PAGALBAI AMBULANSINI AUTOMOBIUŲ, 
lųję KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI įJ.įddWJNĖ IRr.$ 
SP PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS '5 
Xi* PRHŽ1URĖTU DUODAM GRASIA vietą SAVb ' 
y ‘ MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DbVANAl.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS L MUS. O MES 
KUOGER1AUSIA1 PATARNAUS1M.

17. i MUSU RASTINE ATDARA DIENĄ, re RAKTU MŪSU 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA. 1 f e \ I 1 į'

IdpuiQiiioiHGiiiQiiiaiiiaiiioiiiamgiidiiiOHijiiioiHOiiioiiijjiijiiiaiHoiHaiHamjiiiQiiCiii:3
DEKAVOJU PACIENTAMS

pas

ir So-
' į Del nebuvimcr dviejų žadėtų 
dainininkų, neturėtų. būti rū-

del tų nebuvusių dai svečiams prie krūtinės, už ką!
________caltės: abu Halninlt* kiekvienas kiek nors davė. To-Į 

®a!anteo laipsnio, žmogžudys- kai, kuris jjuvo; apsiėmę, O 1,<" K1 
tėję. liūdijimai prieš jj buvo nuoti, sirgo slogomis. / f

TdephoDe, Stagg 2-4409 

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 
(UNDKSTAKKR)

giu būdu ši draugė surinko net.1. 
Denkis dolerius! Tai labai pui­
ki fr.didelė šiai organizacijai Į
.pMltuna*

PHILADELPHIA, PA-
Sovietų Mineraliniy 

4 Vandenę

NARZAN B BORJOM
Dabar galima gauti 

| GEG2NĄ
412 W. SuėąuęhaniiA Avė, 
Tfidpgi pas fl įalbnę gauti „ 
vietų favų. tel pulldaiuios rt 

Mm temotos iuvvs.

BRONX. — Weinsteino by­
la jau eina prie pabaigos. Ka­
mantinėjimas pasibaigė, šian- 
dien, pirmadienį, byla paves­
ta prisiekusiems teisėjams 

lUrimenams) išspręsti.
’iv W,einsteinas buvo aktyvia 

rakandų darbininkų streike 
|įl«reita vasarą. Todėl jį kalti- 
- na antro

ii pne įskj-rĄ/uAz, vijsawo. ji
> —» ar_ .____ ,-«■ buvo kviesta dąrbioivo <i®l ALDLD 23-čios'

kiti dainininkai, tačiaus Aid#} kuopos, tai tos kuopos nariai j 
Choras ir Aido Choro Merginų 
Sekstetas turėjo išpildyti be­
veik visą program!- la- 
bai nėmalonus dalykas del ren.
gėjų, nes pas atsilankiusius gir 
dėjosi rūgonės. Tas taip jvyT 
ko ne del rengėjų kaltės, taip 
pat ir ne c. Į 
nininkų kaltės: abu

turi bQti jai labai dėkingi užJ 
jos tokią darbuotę. Galimai 
sakyti, jog del, jos pasidarba-l 
vimo šiame parengime kuopai 
ir turės pelno. ; A niek,o nie­
kam nesakius, pasigamino rau­
donų kukardžiukių ir segiojo!

AS dėkavoju visiems draugams už ją kreipimąsi prie 
manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje- patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 
metus. , .,

402 Metropolitrn Avenue 

(Arti Mam. Av«qm) 
BBOOKLTN. K g.

į-Atątomi neteisingi ir teisme pa- 
■ rirodė nieko neverti Kr7*1

DR H. MENDLOWITZ
aaa avenue j , , .., Brooklyn, n. y.
Valandos: nuo-1 iki 8 po pietų ar nuo 6 iki 8 vakare

Tėle^nas. Midwood


